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Olympionička dorazila
na Masarykovo náměstí

Rozhovor s Kristýnou
Napoleaovou

Lukostřelecké naděje
soutěžily na Kalvárii

Tradiční dožínkovou slavnost navštívili
také zástupci partnerských měst

Už po sedmnácté se na Masarykově náměstí uskutečnila 
oslava dožínek. Tu si nenechaly ujít ani zástupci partner-
ských měst. Delegaci ze slovenského Dolného Kubína vedl 
zástupce primátora Matúš Lakoštík (na menším snímku), 
rakouský St. Valentin zastupoval radní Johann Hintersteiner.
Do Pelhřimova dorazili i další vážení hosté - hejtman kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek, poslanec Josef Kott, místopřed-
seda Zemědělského svazu ČR Martin Lev a další.
V samém úvodu dožínkové slavnosti předala podle tradice 
pelhřimovská chasa hlavnímu hospodáři, starostovi Ladi-
slavu Medovi dožínkový věnec. Věnci se následně dostalo 
požehnání od kněze Karola Lóvaše, na což navázal bohatý 
kulturní program.
Během něj vystoupily Malá muzika, DanceArt Pelhřimov, 
mažoretky Reinas Pelhřimov, dechovka Vysočinka a sou-
bor lidových písní a tanců Stražišťánek-Trnávka. Na náměs-
tí nechyběly kočáry s koňmi, výstava současné i historické 
zemědělské techniky, stánky se zemědělskou tématikou, 
stanoviště SPŠ a SOU Pelhřimov či Městské správy lesů Pel-
hřimov, přítomné potěšila jízda historických traktorů, děti 
pak skákací hrad a stanoviště DDM Pelhřimov. O návrat do 
dob minulých se postarala Agrosturistika Štola. Návštěvníci 
dožínek mohli vidět ukázky tradiční výroby másla, tvarohu 
či sýrů. Program doplnila výstava zahrádkářů.                  (va)

Fotogalerii z dožínek naleznete zde

Srážkový víkend nebyl jednoduchý. 
Poděkování patří všem zúčastněným
V souvislosti s výstrahou Českého hydrometeorologické-
ho ústavu pro území Kraje Vysočina, včetně Pelhřimova, 
jsme čelili předpovědím velmi vydatných srážek a hroz-
bě povodní od čtvrtka 12. září do pondělí 16. září. Na 
základě těchto informací Město Pelhřimov aktivovalo 
Povodňový plán a zavedlo preventivní opatření, kte-
rá se ukázala jako velmi účinná. Díky včasné aktivaci 
Povodňové komise města Pelhřimov a úzké spolupráci  
s Hasičským záchranným sborem, Policií ČR, Technickými 
službami, Pelhřimovskou vodárenskou, Městskou sprá-
vou lesů a Českým rybářským svazem – místní organi-
zací Pelhřimov, jsme situaci systematicky monitorovali  
a průběžně řešili. Připravenost všech složek byla ukázková  
a díky tomu jsme v Pelhřimově nemuseli čelit závažným 
problémům, které by nás postihly v důsledku povodní. 
Město Pelhřimov tímto děkuje všem, kteří se podíleli  
na zajištění bezpečnosti a bezproblémového zvládnutí 
této situace. Vaše nasazení a profesionalita nám umož-
nily čelit této výzvě s klidem a připraveností.
Soucítíme s těmi, kdo neměli takové štěstí a byli zasaženi
povodněmi. Jsme připraveni nabídnout pomoc v rámci 
našich možností.
Děkujeme!                            Ladislav Med, starosta města

Ve čtvrtek 19. září mimořádně zasedala Povodňová komise 
ORP Pelhřimov v reakci na zjištěné poškození hráze rybníka 
Jistebník na vodním toku Hraniční potok. V důsledku tohoto
poškození hrozila havárie vodního díla, což představuje ex-
trémní riziko vzniku zvláštní povodně. 
Na základě této situace vyhlásila Povodňová komise ORP 
Pelhřimov dne 19. září 2024 stav ohrožení pro správní území 
obce s rozšířenou působností Pelhřimov, konkrétně na vod-
ním toku Hraniční potok v úseku od hráze rybníka Jistebník  
v katastrálním území Těšenov. K jednání byli přizváni zástup-
ci vlastníka vodního díla - Arcibiskupství pražské, Povodí 
Moravy, s.p. a také členové povodňové komise města Horní 
Cerekev.                                                                                    (měú)

Rybník měl poškozenou hráz

Krizový štáb a povodňové
komise se sešly na hodnocení
Ve středu 18. září se uskutečnilo společné zasedání krizové-
ho štábu, povodňové komise města a ORP Pelhřimov, jehož 
hlavním cílem bylo zhodnocení mimořádné události souvi-
sející s výstrahou Českého hydrometeorologického ústavu, 
která se týkala Kraje Vysočina, včetně Pelhřimova. Členové  
krizového štábu a povodňové komise podali podrobné in-
formace o průběhu situace, přijatých opatřeních a činnosti 
svých týmů. Zhodnoceny byly také kroky, které byly prove-
deny v souvislosti s hlášenými povodněmi.
Shodli se na tom, že v Pelhřimově a okolí nedošlo k žád-
ným závažným problémům. Díky rychlému zásahu a účinné 
prevenci se podařilo ochránit ohrožené oblasti. Mezi přija-
tá opatření patřilo pročištění koryta řeky Bělé, pravidelné 
upouštění rybníků, stavba protipovodňové stěny u čističky 
odpadních vod a zajištění pytlů s pískem. Probíhala také 
kontrola stavu pitné vody. Jedinými problémy, které se bě-
hem kritického období objevily, byly polámané stromy a po-
ničené lavičky.
Spolupráce mezi krizovým štábem, povodňovou komisí  
a dalšími zúčastněnými subjekty byla efektivní. Zajištěna 
byla průběžná výměna informací a operativní součinnost  
s dalšími složkami podílejícími se na řešení mimořádné udá-
losti. Zástupci krizového štábu uvedli, že během výstrahy 
nebyly hlášeny žádné velké škody, což dokazuje, že připra-
venost a rychlý zásah sehrály klíčovou roli. Starosta Ladislav 
Med uvedl, že událost byla v jistém smyslu zkouškou pro 
mimořádné události a že je důležité se i nadále připravovat 
na případné krizové situace. Rychlost a efektivnost zásahu 
jsou podle něj zásadní, jelikož nikdy nelze předpovědět,  
kdy a kde taková událost nastane.                                             (měú)
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Olympionička i taekwondo potěšily lidi na náměstí
Na Masarykovo náměstí dorazila ve čtvrtek 29. srpna 
taekwondistka a olympionička Dominika Hronová. Během 
programem nabitého odpoledne nechyběla autogramiá-
da, možnost vyslechnout olympijské zážitky i představení 
sportu místním oddílem. Pelhřimovskou rodačku přivítal  
i starosta Ladislav Med a uvedl: „Chci Dominice Hronové 
velmi poděkovat za to, že dobře reprezentovala naše město 
a děkuji i trenéru Petru Lackovi, že v Pelhřimově vychovává 
a vede děti ke sportu,“ řekl na pódiu a předal olympioničce 
dárek. Akce se dále z vedení města zúčastnili  místostarosto-
vé Zdeněk Jaroš a Karel Kratochvíl, radní Filip Hron a pozvání 
do Pelhřimova přijal i senátor Jaroslav Chalupský.
„Děkuji za vaši podporu a hlavně za to, že Petr Lacek tady 
založil oddíl, bez kterého bych se na olympiádu nedostala  
a bez Petra už vůbec ne,“ sdělila na pódiu Dominika Hrono-
vá. Sportovkyně zároveň naznačila, že by se ráda zúčastnila 
i kvalifikace na olympiádu v Los Angeles.
Jako poslední se na pódiu představil i Petr Lacek. „Domini-
ka je pouze špička ledovce, která stojí za naším oddílovým 
úspěchem. I když jsme individuální sport, tak bez týmu by to 
nešlo,“ uvedl vedoucí pelhřimovského oddílu a dodal: „Na 
Dominice bych chtěl prezentovat, že vše je možné. Proto 
když vytrváme v práci, dostaví se další úspěchy.“ 

Ve zbytku odpoledne představil SK Taekwondo Lacek své 
bojové umění. Nakonec se uskutečnila i autogramiáda  
a byla možnost si sport vyzkoušet. Toho využil i sedmiletý 
Kája. „Já už jsem taekwondo jednou zkoušel, ale nevím, 
jestli bych ho chtěl dělat,“ svěřil se a dodal: „Akce se mi líbi-
la.“                                                                                                  (ip)

Město Pelhřimov srdečně zve obyvatele na veřejné pro-
jednání investičního záměru, týkajícího se rozvoje a 
modernizace okolí rybníka Stráž. Setkání se uskuteční  
ve čtvrtek 3. října od 16 hodin přímo v lokalitě, konkrétně  
v okolí Stráž Baru.
Tento návrh představuje pokračování snahy města o další 
zkvalitňování oblíbeného rekreačního místa, které v posled-
ních letech přilákalo mnoho návštěvníků. Vedení města plá-
nuje rozšíření zázemí a zavedení nových prvků, které budou 
sloužit všem generacím obyvatel i návštěvníkům Pelhřimo-
va. Na setkání bude možnost se seznámit s podrobnostmi 
plánovaných úprav, které zahrnují nejen nové vybavení  
a infrastrukturu, ale také další rekreační možnosti a spole-
čenské využití prostoru kolem rybníka.
Co konkrétně bude představeno? O tom pohovořil místosta-
rosta Zdeněk Jaroš: 
Představíme návrhy na vybudování nových převlékáren, 
sprch s pitnou vodou, moderních toalet, bezpečných úlož-
ných boxů pro cennosti a kolostavů pro cyklisty. Chystáme 
také rozšíření sportovního a rekreačního vybavení – od 
dětského hřiště a sportovního areálu až po workoutovou 
zónu pro sportovní nadšence. Do prostoru kolem rybníka 
přibudou lavičky, lehátka, úvazy pro houpací sítě a slackline  
pro milovníky balancování. Nezapomněli jsme ani na zlepše-
ní dopravní situace, včetně parkovacích míst pro kola, kolo-
běžky, kočárky i auta.
Rybník Stráž by se navíc měl stát i místem kulturního dění. 

Plánujeme vybudování nového pódia pro amatérské hu-
debníky, kde budou moci návštěvníci užívat nejen krásy 
přírody, ale také spontánní hudební vystoupení. Toto veřej-
né projednání je skvělou příležitostí, jak se dozvědět více  
o budoucím vývoji tohoto oblíbeného rekreačního areálu, 
ale také vyjádřit své názory a přání. Vedení města si klade  
za cíl vytvořit z rybníka Stráž místo, které bude sloužit po-
třebám všech obyvatel, a proto je pro nás vaše zpětná vazba 
klíčová. Přijďte se s námi setkat ve čtvrtek 3. října od 16.00 
a podílet se na formování budoucnosti rybníka Stráž. Těšíme 
se na vaši účast a na společnou diskuzi!                                   (měú)

Neopakovatelný zážitek v podobě prvního školního dne 
mají za sebou prvňáčci ve čtyřech pelhřimovských základ-
ních školách. Dvě třídy, do nichž se zapsalo po dvaceti devíti 
žácích, otevřela i ZŠ Na Pražské. V lavicích je přivítali nejen 
paní učitelky, ale i nový ředitel Pavel Kranda a také starosta 
města Ladislav Med. „Přeji vám, aby se vám ve škole líbilo. 
Abyste si v ní našli nové kamarády a brzy jste se naučili číst, 
psát a počítat,“ popřál postupně žákům v obou paralelních 
třídách. 
První školní den prožíval také Štěpánek Angelis. „Do školy 
se těším, hlavně na matematiku,“ svěřil se. Počítání nejví-
ce láká i jeho spolužačku z 1. B Anetku Petrů. „Napočítat 
už umím do třinácti,“ pochlubila se. Zná i první písmenka: 
„Umím A a J,“ dodala.
I na dalších školách měli prvňáčci návštěvu z městského 
úřadu. ZŠ Krásovy domky navštívil místostarosta Karel Kra-
tochvíl, ZŠ Komenského radní Iva Babincová, ZŠ Osvobození 
místostarosta Zdeněk Jaroš, ZŠ Komenského 1326 vedoucí 
Odboru školství, kultury a tělovýchovy MěÚ Zbyněk Rych-
ecký.                                                                                         (va)

Prvňáčky v ZŠ Na Pražské 
přivítal starosta města

Město Pelhřimov vás srdečně zve k účasti na již třiadvacá-
tém ročníku oslavy Dne dřeva a stromů, která se stala ob-
líbenou místní tradicí. Akce se uskuteční ve středu 23. října 
od 15 hodin a během ní budou rodiče sázet stromky pro své 
děti, které se narodily od 1. října 2023 do 30. září 2024.
Místo výsadby je plánováno podél cyklostezky na Pavlov, 
bude však upřesněno v pozvánce na akci, přičemž všechny 
náklady na zakoupení stromků a jejich výsadbu uhradí Měs-
to Pelhřimov. 
Tento krásný zvyk má nejen symbolický význam, ale zároveň 
posiluje vztah dětí i jejich rodičů k přírodě a ochraně život-
ního prostředí. Sledujeme, jak stromky rostou spolu s naši-
mi dětmi, což přispívá k rozvoji pozitivního přístupu k pří-
rodě, a zároveň každá vysazená dřevina obohacuje přírodu  
na několik generací dopředu. Za dobu trvání této tradice bylo  
v Pelhřimově a okolí vysazeno již více než 1200 stromků, kte-
ré plní důležité biologické, estetické i krajinotvorné funkce.
Rodiče, kteří se chtějí akce zúčastnit, mohou svou účast na-
hlásit na Odboru životního prostředí MěÚ Pelhřimov u Jose-
fa Slavětínského (telefon: 565 351 415, e-mail: slavetinsky@
mupe.cz). Uzávěrka přihlášek je 18. října, proto neváhejte  
a přihlaste se včas!

Výzva na domácí kompostéry 
byla opět posunuta! Technické 
služby nabízí provizorní řešení

V loňském roce Město Pelhřimov ve spolupráci s Technic-
kými službami města Pelhřimova (TSmP) provedlo průzkum 
zájmu o domácí kompostéry, které by byly pořízeny s dotač-
ní podporou. Tento krok byl součástí strategie odpadového 
hospodářství města a cílem projektu je poskytnout zájem-
cům kompostéry zcela zdarma. Bohužel, výzva k podání žá-
dostí o kompostéry, která měla být vyhlášena v srpnu, byla 
znovu posunuta – tentokrát na listopad. Jak uvedla ředitel-
ka Technických služeb města Pelhřimov Eva Hamrlová, ani 
město ani TSmP bohužel nemohou proces urychlit. 
Po městě je celoročně rozmístěno šestnáct velkých kontej-
nerů na bioodpad. Z důvodu oddálení dostupnosti domá-
cích kompostérů nabízí TSmP alespoň provizorní řešení. 
„Vzhledem k vyšší produkci bioodpadu v podzimních měsí-
cích budou mimořádně přistaveny tři velkoobjemové kon-
tejnery do zástaveb rodinných domů,“ nastínila ředitelka 
náhradní variantu. Pokud máte zájem o tuto službu, neza-
pomeňte sledovat, kdy se kontejnery objeví ve vaší lokalitě. 
Stále je možné požádat o kompostér zdarma. Kontaktujte 
TSmP na e-mailu info@tspe.cz a uveďte: jméno a příjmení 
majitele zahrady, adresu trvalého pobytu a velikost zahrady 
v m² (pro určení typu kompostéru). 
Domácí kompostování nejenže napomáhá snížit množství 
bioodpadu, ale také přispívá k plnění zákonných povinnos-
tí v oblasti nakládání s odpady. Omlouváme se za zpoždění  
a děkujeme za pochopení! O dalším vývoji vás budeme včas 
informovat. Pro více informací sledujte stránky TsmP nebo 
využijte výše uvedeného e-mailu. 
Harmonogram mimořádného umístění velkoobjemových 
kontejnerů na bioodpad (místo přistavení kontejnerů  
a termín): Polní dvůr - Modřínová (30. 9. - 4. 10.), Na Obci 
(30. 9. - 4. 10.), Husova - Žižkova (30. 9. - 4. 10.), Menharto-
va - Pod Floriánem (7. 10. - 11. 10.), Požárnická - Cholossio-
va (7. 10. - 11. 10.), MUDr. Pujmana - Pod Šancemi (7. 10. 
- 11. 10.), Na Výsluní - Bezručova (14. 10. - 18. 10.), Jiráskova 
(14. 10. - 18. 10.), Okružní - J. Kurandové (14. 10. - 18. 10.), 
Smetanova - Dvořákova (21. 10. - 25. 10.), Lesní (21. 10. - 
25. 10.), Arch. Janáka - U Sauny (21. 10. - 25. 10.).
V průběhu celého roku mohou občané ukládat bioodpad 
také na vyhrazené a označené ploše před kompostárnou 
i mimo provozní dobu kompostárny. Dále je možno využít 
právě šestnáct velkoobjemových kontejnerů na bioodpady, 
které jsou celoročně rozmístěny po městě v následujících 
lokalitách: 1. Humpolecká/Křemešnická, 2. Křemešnická, 
vodojem/Táborská, 3. Pod Hájkem/zahr. kolonie Křemešnic-
ká, 4. Humpolecká/Humpolecká, 5. Jihlavská, 6. zahrádky 
Hodějovická,  7. Rynárecká, 8. Humpolecká - Hamr, 9. osada 
u Vajgláku, 10. zahrádky pod Sv. Annou, 11. Požárnická-ke 
Stráži (dole pod zahrádkami), 12. Požárnická-ke Stráži (na-
hoře na kopci, asfaltová cesta směr Stráž), 13. zahrádky  
od Medenice, 14. Javorová alej, 15. hřbitov, 16. Humpolec-
ká-zahrádky.                                                                       (ts, měú)

Uskuteční se veřejné projednání záměru 
rozvoje a modernizace okolí rybníka Stráž

Pelhřimov se opět zapojí do výzvy „Deset tisíc kroků“, ten-
tokrát v říjnu. Tato výzva, kterou organizuje spolek Part-
nerství pro městskou mobilitu, vrací chůzi zpět do našich 
všedních dnů, motivuje k pravidelnému pohybu a přispívá  
k vytváření příjemného městského prostředí. Pelhři- 
mov, který se stal členem tohoto spolku, v minulém 
ročníku výzvu vyhrál, což bylo velkým úspěchem. Po-
kud chcete pomoci svému městu na cestě za obhajo-
bou prvenství, můžete se do konce září do výzvy při- 
hlásit na odkaze www.desettisickroku.cz.                       (měú)

Ještě je čas na přihlášku 
do výzvy Deset tisíc kroků

Stromky pro naše potomky: 
Rodiče, přihlaste se včas

Na pelhřimovské radnici se uskutečnilo jednání mezi před-
staviteli římskokatolické církve a města Pelhřimov. Gene-
rální vikář Českobudějovické diecéze Mons. ThLic. David 
Henzl spolu s pelhřimovským farářem a okrskovým vikářem  
P. Mgr. Josefem Sláčíkem se setkali se zástupci města včetně 
starosty Ladislava Meda a místostarosty Karla Kratochvíla, 
aby projednali možné oblasti spolupráce.
Hlavním bodem schůzky byla diskuse o převodu parku  
u kaple Panny Marie Bolestné, který se nachází u autobu-
sového nádraží, do vlastnictví města Pelhřimov. Park, jenž 
je v současnosti majetkem římskokatolické farnosti, je v 
zanedbaném stavu a neplní svou funkci jako bezpečné a 
příjemné místo pro trávení volného času. Zástupci obou 
stran se shodli na tom, že bezúplatný převod parku do ma-
jetku města je možný, avšak za podmínky uzavření Smlouvy  
o zřízení věcného břemene pro čtyři až pět parkovacích míst  
u kostela sv. Bartoloměje, což je pro církev nezbytné. Sta-
rosta Ladislav Med uvedl, že tento požadavek je asi reálný  
a bude projednán v dopravní komisi, radě města a na za-
stupitelstvu. Pokud se vše podaří, mohlo by město v příštím 
roce začít s revitalizací parku, čímž by se tento prostor stal 
bezpečným a příjemným místem pro obyvatele.
Dalšími tématy schůzky byly možnosti spolupráce v oblasti 
výstavby bytových domů a plánování rozvoje města. Obě 
strany se dohodly na vzájemné informovanosti a otevře-
nosti při přípravě těchto projektů. Nechyběla ani rozprava  
k obchvatu města a k přípravě nového Územního plánu 
města Pelhřimov. Během jednání byla rovněž potvrzena 
dosavadní spolupráce církve při různých aktivitách ve měs-
tě, stejně jako nabídka města využívat Děkanskou zahradu 
pro církevní slavnosti. Církevní představitelé ocenili zájem 
města o spolupráci a nabídli pomoc například při převodu 
některých méně strategických pozemků ve vlastnictví církve 
do vlastnictví města.
Zástupci města i církve se shodli na tom, že společnými silami 
mohou přispět k dalšímu rozvoji města. „Těšíme se na pokra-
čování tohoto dialogu a konkrétní výsledky, které přinese,“ 
dodal starosta závěrem.                                                                      (měú)

Město jednalo s církví o parku



„Nejvíce se mi líbil ten ply-
šový lední medvěd,“ pově-
děl teprve pětiletý Martí-
nek, který se v pátek 6. září 
odpoledne zúčastnil akce  
u rybníka Stráž. Nesla ná-
zev Rozhýbejme Pelhřimov 
aneb Volný čas není nuda. 
Hlavním pořadatelem byla 
Hodina H, která pracovala 
i s podporou Města Pelhři-
mov.
„Jedná se o veletrh volnočasových aktivit, který je doplněný 
bohatým doprovodným programem,“ pověděla za pořada-
tele už třináctého ročníku Iva Maciá a dodala: „Primárně  
je to o tom, aby na začátku školního roku mohly volnočaso-
vé organizace dětem, mládeži i rodičům nabídnout své akti-
vity. Cílem je ukázat bohatost nabídky v Pelhřimově.“
Nabídka byla vskutku pestrá. Do akce se zapojilo dvacet tři 
organizací, tři z nich letos vůbec poprvé. Rušno bylo třeba u 
stánku hopsej.cz. „Půjčujeme POGO tyče, minikola, dvojkola 
či jednokolku. Máme tu elektrokola a elektroběžky. Největší 
atrakcí jsou ale skákací boty, na kterých se dá běhat, skákat, 
pokročilejší mohou dělat salta, skáče se na nich i do výšky,“ 
vyjmenoval Martin Hunal.                                                                          (va)
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Více než stovka dětí si užila cyklistické závody

Vítězem byl každý, kdo se dostal do cíle a překonal sám 
sebe. Více než stovka dětí ze základních škol nebo dokonce  
i předškolního věku poznala v úterý 10. září atmosféru cykli-
stických závodů. U Stráže se na technicky poměrně náročné 
trati soutěžilo na tratích od osmi set do čtyř tisíc metrů.
„Panovala úžasná atmosféra. Navzdory tomu, že hrozil déšť, 
účast byla obrovská. Na trať se vydalo kolem sto dvaceti zá-
vodníků,“ sdělil místostarosta Karel Kratochvíl, který počíná-
ní dětí sledoval přímo u trati. Zároveň ocenil práci organizá-
torů. „Je skvělé sledovat, jak úžasná parta lidí se kolem pana 

Charouzka za ty roky vytvořila, jak pořádání akce zvládají. 
Velký kus práce odvádí i DDM,“ chválil.
Bojovnost cyklistům nechyběla. Emocí bylo mnoho. Od smí-
chu, projevů radosti, zvednutých rukou na oslavu vítězství, 
ale i slziček pláče. „Nevyhrál jsem, ale mamka mě pochváli-
la,“ svěřil se Matyáš, jeden z nejmladších účastníků. Na kole 
ještě nezávodil. Zasáhl do soutěže na odrážedlech, která 
byla vypsána pro děti od čtyř let. 
Pozornost a potlesk si vysloužily i mladé mažoretky DDM 
Pelhřimov.                                                                                         (va)

Volnočasové organizace 
se prezentovaly u Stráže

V současné době konečná technologie na zpracování (recy-
klaci) vytříděného skla dokáže díky separátorům automa-
ticky vytřídit sklo na čiré a barevné a výkupní cena je téměř  
na stejné úrovni. Vzhledem k těmto faktorům a po konzultaci 
se zástupci města přistoupily Technické služby města Pelhři-
mova, p.o., po přechodnou dobu, ke společnému svozu skla 
ze sběrných míst. Jedná se o mnohem efektivnější svoz, pro-
tože svozové vozidlo nemusí jet na jedno místo dvakrát.
Dalším benefitem této změny je úspornější umístění kon-
tejnerů. Stačí pouze kontejner na barevné sklo, tzn. zelený. 
Postupně budou bílé kontejnery mizet z ulic. Občané tedy 
nemusí přemýšlet, zda lahev vhodit do zelené či bílé nádoby 
po přechodnou dobu se mohou využívat oba kontejnery. Svoz 
skla se uskutečňuje jednou za měsíc. Předpokládané úspory 
činí zhruba 100 tisíc korun za rok.
Děkujeme občanům za pochopení a za to, že odpady třídí. 
Má to totiž smysl.
Recyklace skla - co patří či nepatří do nádoby na sklo a co 
patří do směsného komunálního odpadu nebo na sběrný 
dvůr:
U skla je potřeba si uvědomit, že v některých podobách ne-
jde úspěšně oddělit od kovu a dalších cizorodých látek, které  
do recyklace nesmí mít přístup.
Okenní tabule - patří určitě do nádoby na sklo.
Papírové nálepky - polepené sklenice není potřeba doma 
drhnout, před samotnou recyklací se sklo čistí a papír na něm 
nezůstane. Sklenice včetně nálepek tedy patří do nádoby  
na sklo.

Plechové části - hliníkový uzávěr a kroužek typicky na láh-
vích od alkoholu. Při drcení skla se kovové části odstraňují  
a z tohoto pohledu nevadí. Určitě uděláte dobře, když uzávěry  
do kontejneru na sklo házet nebudete, páčit ale hliníkový 
kroužek a riskovat zranění nemusíte.
Zrcadla - jsou sice ze skla, ale zrcadlení na něm zajišťuje ko-
vová vrstva, která ve tříděném skle nemá co dělat. Zrcadla  
do kontejneru na sklo nepatří! Hoďte je do směsného komu-
nálního odpadu nebo přineste na sběrný dvůr.
Drátové sklo - stejně jako u zrcadel platí, že sklo dohromady 
s kovem, který nejde jednoduše mechanicky oddělit, do tří-
děného skla nepatří. Pokud máte větší tabule drátového skla, 
zaneste je do sběrného dvora.
Autosklo - kvůli bezpečnosti obsahuje autosklo zalisovanou 
plastovou fólii, která způsobí, že i po rozbití drží v jednom 
kuse a nesype se na posádku automobilu. Opět tak nepatří 
do tříděného skla, ale patří do sběrného dvora.
Porcelán, keramika - občas někoho napadne přidat do tří-
děného skleněného odpadu i střepy z porcelánu a keramiky, 
tedy z nádobí, nebo i sanitární keramiky. Keramika ani por-
celán do skla v žádném případě nepatří. I když se skleněné 
střepy na lince dotřiďují, nepřidělávejte třídičům další práci. 
Jeden kousek roztaveného porcelánu ve skle dokáže znehod-
notit velký objem recyklovaného skla. Porcelán a keramika 
tedy patří do směsného komunálního odpadu nebo na sběr-
ný dvůr.
Varné sklo - rovněž patří do směsného komunálního odpadu.
                                                                                                       (ts)

Změny ve třídění a svozu skla

Rozhodli jste se pro instalaci fotovoltaických panelů na své 
stavbě nebo pozemku v části obce, která je památkovou re-
zervací, památkovou zónou nebo ochranným pásmem? Pak 
jste se možná dozvěděli, ať už od projektanta nebo mon-
tážní firmy, která slíbila, „že vše za Vás vyřídí“, že pokud 
stavba není kulturní památkou a panely nemají instalovaný 
výkon vyšší než 50 kW a pokud splňuje záměr ještě něko-
lik dalších podmínek dle §103 odst. 1 písm. e „starého sta-
vebního zákona“, tak k jejich instalaci od stavebního úřadu 
nic nepotřebujete. Tato chybná informace je také uvedena  
i v metodickém materiálu Ministerstva pro místní rozvoj, 
který je dostupný na webových stránkách ministerstva. Bo-
hužel zde ale chybí informace o tom, že pro instalaci fotovol-
taiky je nutné si předem vyžádat závazné stanovisko orgánu 
památkové péče. A to i v případě, že objekt není prohlášen 
za nemovitou kulturní památku.
Potřebné informace najdete i na webu www.pamatkovyka-
talog.cz nebo na stránkách www.npu.cz/cs/uop-telc.

Pozor na instalaci fotovoltaiky
v památkové rezervaci či zóně

Při kempu mediků zaujal studenty individuální přístup
Nemocnice Pelhřimov již počtvrté uspořádala Kemp me-
diků, který se stal důležitou součástí podpory vzdělávání  
a získávání nových zdravotnických profesionálů. Tento roč-
ník přinesl změnu – nemocnice se zaměřila na individuální 
přístup a poskytla zázemí pěti studentům medicíny. Během 
několika dnů měli účastníci možnost detailně poznat fungo-
vání nemocnice, včetně jednotlivých oddělení, ambulancí  
a dalších klíčových pracovišť. 
„Kemp mediků je skvělá příležitost ukázat mladým léka-
řům, jak funguje regionální nemocnice. Letos jsme se roz-
hodli pro menší skupinu studentů, abychom jim poskytli 
co nejvíce osobní péče a mohli jim umožnit nahlédnout  
do každodenního chodu jednotlivých oddělení. Ukazujeme,  
že i menší nemocnice nabízejí moderní péči na špičkové 
úrovni,“ přiblížil Radim Hošek, ředitel nemocnice. 
„Cílem kempu je, aby medici získali skutečnou představu  
o tom, jaká je práce v reálném zdravotnickém zařízení. In-
dividuální přístup, který jsme letos zvolili, jim umožnil ne-
jen pozorovat, ale i diskutovat s lékaři a zapojit se do ně-
kterých činností, což medici hodnotili velmi kladně. Děkuji 
všem zaměstnancům nemocnice, kteří se medikům ochot-
ně věnovali, panu Jaroslavu Maxmiliánu Kašparů za přízeň  
a současně i partnerům, městu Pelhřimov a Kraji Vysočina 
za podporu akce,“ řekl Radim Hošek. 
Kromě odborných stáží totiž medici poznali Pelhřimov, kde 

mimo prohlídky historického města navštívili Muzeum re-
kordů a kuriozit v Dolní bráně a Expozici Zlaté české ručičky 
v Muzeu rekordů a kuriozit. Zahráli si minigolf na novém 
hřišti ve sportovním areálu a seznámili se s historií kláštera  
a dochovaných sbírek v Želivě. Během prohlídky nahlédli 
i do prostorů sálů jako je malovaný refektář, kapitulní síň 
nebo sakristie.                                                                              (nem)

Technické služby města Pelhřimova, p.o. vás srdečně zvou 
na Den otevřených dveří, který se uskuteční v sobotu  
12. října od 8 do 12 hodin. Akce koná v areálu v Myslotín-
ské ulici č.p. 1740 v Pelhřimově, což je první budova vpravo  
za viaduktem směrem na Jindřichův Hradec.
Prohlídky budou začínat každou půlhodinu, přičemž první 
skupina vyrazí v 8:00. Návštěvníci budou mít jedinečnou 
možnost nahlédnout do provozu technických služeb a se-
známit se s různými částmi procesu nakládání s odpady.  
K vidění bude například systém třídění odpadů přímo  
ve sběrném dvoře, třídící linka, kde se dotřiďují odpady sve-
zené z barevných kontejnerů, nebo překládací stanice, kam 
se svážejí směsné, nevytříděné odpady. Dále si návštěvní-
ci mohou prohlédnout kompostárnu, kde se zpracovávají 
bioodpady. Pro milovníky techniky bude připravena ukázka 
speciálních strojů, které jsou využívány při údržbě města. 
Zájemci si mohou některé z těchto strojů sami vyzkoušet  
a dozvědět se více od zkušených pracovníků, kteří s nimi den-
ně pracují. Nezapomínáme ani na nejmenší návštěvníky – pro  
děti a hravé duše bude připraven doprovodný program plný 
zábavných soutěží. Pro všechny příchozí budou k dispozici 
informační letáky o správném třídění odpadů.                  (ts)

Technické služby zvou 
na Den otevřených dveří

Uskuteční se plošná deratizace
Město Pelhřimov, zastoupené hospodářským odborem,  
na základě předcházení přemnožení hlodavců a v souladu 
se zák. č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změ-
ně některých souvisejících zákonů vyhlašuje od 1. října do 
31. října podzimní ochrannou velkoplošnou deratizaci na 
území města. Do této akce, aby byla co možná nejúčinnější,  
je třeba, aby se zapojili majitelé domů a provozoven, kde 
lze výskyt hlodavců předpokládat. Pro podniky a organizace 
je deratizace samozřejmostí. Položení nástrah a opakované 
kontroly budou provedeny  v termínu od 1. do 9. října.
Město Pelhřimov, zastoupené odborem hospodářským, 
žádá všechny majitele domácích zvířat, aby v době velko-
plošné deratizace zamezili jejich volnému pohybu po veřej-
ných prostranstvích města.                                              (měú)

Ztráty a nálezy: V souvislosti se změnou organizačního řádu Městského úřadu Pelhřimov došlo k přesunu agendy ztrát a nálezů pod odbor vnitřních 
věcí – oddělení správních činností. Nalezené věci je možné odevzdat nebo vyzvednout v podatelně úřadu, Pražská 2460, tel: 565 351 170.



Hlasování
Město Pelhřimov realizuje participativní rozpočet druhým rokem. Princi-
pem je, že obyvatelé mohou přijít s nápady, respektive konkrétními projekty  
na zlepšení svého okolí. A následně se každý občan města či místních částí 
může zapojit do hlasování. 

Dle pravidel byly letos překládány projekty ve dvou kategoriích: 
VĚTŠÍ PROJEKTY s rozpočtem 250 až 500 tisíc korun a MENŠÍ PROJEKTY  
s rozpočtem 40 až 250 tisíc korun. 
Každý hlasující má k dispozici právě dva hlasy, jeden hlas pro větší projekty 
a druhým hlasem vybere jeden projekt z kategorie menších projektů. Mezi 
vítězné projekty bude rozděleno až 750 tisíc z městského rozpočtu. Proto se 
zapojte a hlasujte!

KDO může hlasovat? 
Každý občan Pelhřimova nebo místní části starší 15 let.

KDY hlasovat? 
Od 26. září (představení projektů) do 31. října.

JAK hlasovat? 
Na chytrém telefonu načtením QR kódu, přes 
internet prostřednictvím odkazu www.mes-
topelhrimov.cz nebo osobně, a to na radnici 
(Masarykovo náměstí 1, kancelář č. 1), v Turis-
tickém informačním centru a v knihovně.
Každý hlasující má k dispozici dva hlasy:
Jeden hlas pro VĚTŠÍ PROJEKT
Jeden hlas pro MENŠÍ PROJEKT
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Představení projektů participativního rozpočtu Společnou cestou

Projekt č. 1: 
Opičí dráha pro malé i větší 
ve Starém Pelhřimově
 
Předkladatel: Lenka Snížková
Rozpočet projektu: 280.000,- Kč
Kategorie: větší

Projekt Opičí dráha pro malé i větší vy-
tvoří zábavné a bezpečné překážkové 
dráhy pro děti a mládež. Cílem je pod-
pořit fyzickou aktivitu, zlepšit motorické 
dovednosti a poskytnout prostor pro 
společné rodinné aktivity na čerstvém 
vzduchu. Místní část Starý Pelhřimov je 
propojena s Pelhřimovem hojně využí-
vanou pěší trasou. Opičí dráha nebude 
sloužit jen pro místní, ale může se stát  
i cílem procházky z Pelhřimova.

Projekt č. 2: 
Revitalizace sportovních hřišť 
u ulice Slovanského bratrství
 
Předkladatel: Jakub Dvořák
Rozpočet projektu: 500.000,- Kč
Kategorie: větší

Dvě hřiště už roky chátrají, jedno men-
ší travnaté, původně na fotbal, druhé 
je zarostlé náletem, původně na tenis.  
Na této straně Pelhřimova žádná hřiště 
nejsou, ale děti ano. 
Uvedená hřiště jsou již projektována. 
Alokovaný rozpočet 500 tisíc korun by 
nepokryl celkové náklady rekonstrukce 
hřiště, ale bude využit na prvky a infra-
strukturu, která doplní a obohatí toto 
území.

Participativní rozpočet město Pelhřimov realizuje 
druhým rokem. Hlavním principem a významem 
slova participace není nic jiného než účast veřej-
nosti. V našem případě mají lidé možnost se ak-
tivně zapojit hned dvakrát. A to v případě návrhu
konkrétního námětu na zlepšení v konkrétním 
místě, tedy definovat samotný projekt. A poté 
veřejnost hlasuje, vybírá projekty, které budou  
z dané části městského rozpočtu realizovány.
Ještě před představením letošních projektů si do-
volíme shrnout vítězné projekty loňského roku  
a jejich realizaci. V prvním ročníku Společnou ces-
tou jsme mezi čtyři projekty rozdělili téměř půl 
miliónu korun. Dva projekty jsou již realizovány  
a dva budou dokončeny v průběhu podzimu.
Kuličkodráha u Stráže slouží veřejnosti od začátku
prázdnin. Těší se velké oblibě, o čemž svědčí tak-
řka devět set prodaných kuliček. Naopak se se-
tkáváme s ohlasy, proč tam není prvků více než 
pět. Pingpong u Vrbiček si můžeme zahrát také 
od července. Workoutové hřiště na sídlišti Bo-
ženy Němcové je naprojektováno a v nejbližších 
dnech se kopne do země. Můžeme se těšit, že si 
ještě letos zacvičíme. A poslední projekt, posezení  
a informační panel u Radětínských rybníků je také  
v přípravné fázi. Posezení je objednáno a pracuje 
se na obsahu informační tabule.
Výzva pro letošní rok byla na základě zkušenos-
ti trochu pozměněna a překládané projekty byly 
rozděleny do dvou kategorií. Větší projekty s roz-
počtem 250 až 500 tisíc korun a menší projekty  
v rozmezí 40 až 250 tisíc korun. Rovněž byla navý-

šena alokace na 750 tisíc. V rámci hlasování zvítězí 
jeden projekt z kategorie větší projekty a zbytek 
alokované částky bude rozdělen mezi menší pro-
jekty.
Velmi si vážíme času a odvahy předkladatelů. Ob-
drželi jsme osm návrhů od sedmi předkladatelů. 
Tři větší projekty a pět menších. Do veřejného 
hlasování na základě doporučení investičního 
odboru a rozhodnutí rady města postupuje pět 
projektů, dva velké a tři malé. V rámci hlasování 
budou občané vybírat právě jeden projekt z každé
kategorie.
Tři projekty, které nedostaly zelenou, ovšem ne-
zapadnou. Jednalo se o nápady, které jsou již 
projektovány, jako například prostranství před  
OD Vysočina a jeho doplnění o vodní prvek. Návrh 
venkovní učebny či obecně zázemí pro venkovní 
aktivity bude zahrnut do projektování Děkanské 
zahrady. Mobilní pódium u Stráže prozatím fungu-
je v rámci přístřešku u posezení.
Děkujeme za vaši aktivitu a chuť zapojit se do vý-
běru konkrétních projektů z rozpočtu města.
Hlasování bude možné pouze elektronicky. Ale 
pro ty z vás, kteří elektronické cestě a QR kódům 
nefandí, máme připravené „kiosky“, kde bude-
te moci hlasovat s obsluhou. A to na radnici,  
u koordinátorky Petry Matoušů, čp. 1, kancelář 
č. 1, nebo vám pomohou v Městské knihovně  
a v Turistickém informačním centru. Na viděnou 
se těšíme při MINI jarmarku 12. října, kde může-
me diskutovat o projektech a také vám pomůžeme 
s hlasováním.                                                             (měú)
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Projekt č. 4: 
Opečování hřiště 
v ulici Pichmannova 

Předkladatel: Marie Fikrlová
Rozpočet projektu: 180.000,- Kč
Kategorie: menší

Jedná se o hřiště, které je využíváno 
obyvateli přilehlých ulic, ale také dětmi 
z MŠ. Výhodou je jeho zpevněná plocha 
a oplocení. Jeho stávající vzhled a využi-
telnost již však nejsou moc uspokojivé. 
V rámci projektu by mohlo být hřiště 
vybaveno novými brankami a basketba-
lovým košem, doplněno lavičkami a od-
padkovým košem. Poslední věcí by pak 
byly drobné zahradnické úpravy okolí  
a nátěr a oprava stávajícího oplocení.

Projekt č. 5: 
iHřiště - interaktivní 
aplikace nejen na dětské hřiště

Předkladatel: Petra Dvořáková
Rozpočet projektu: 75.000,- Kč
Kategorie: menší

Projekt iHřiště je moderní a chytrý do-
plněk veřejného prostoru. Principem 
jsou klasické hry, které jsme hráli my do-
spělí jako malí, například hledání pokla-
du, kvízovka či pexeso - a technologie. 
Správce může tyto hry programovat, ak-
tualizovat a tematicky měnit či přizpůso-
bit. Děti mají ve svém mobilním telefonu 
staženou aplikaci, prostřednictvím které 
hru hrají. Pokud chceš hrát, musíš se po-
hybovat.

Představení projektů participativního rozpočtu Společnou cestou
Projekt č. 3: 
Herní stezka na cyklostezce
na Pavlov
 
Předkladatel: Iva Slavíčková
Rozpočet projektu: 250.000,- Kč
Kategorie: menší

Projekt herní stezky je vymyšlen hlavně 
pro děti, aby mohly trávit více času ven-
ku se svými rodiči, kamarády, prarodiči  
a společně se pobavit.
Jedná se o pět herních prvků: puzzle, 
pexeso, piškvorky, uzly a logik. Některé 
mají více úrovní obtížnosti, tak aby zau-
jaly širší věkové spektrum. 
Umístění podél cyklostezky na Pavlov 
tuto lokalitu ještě více zatraktivní.
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Vážení čtenáři,
dalším desetiletým krokem se přenášíme do roku 1994. 
Období dnes označované jako „devadesátky“ bylo nejen  
v republice ale i v našem městě bohaté na zajímavé udá-
losti. Podrobně je popsala v městské kronice tehdejší kro-
nikářka Milada Havlová. S ohledem na četnost zajímavých 
zápisů dnes přinášíme jejich první část. 

Volby
Komunální volby do městských zastupitelstev byly určeny 
na dny 18. a 19. listopadu. Počet členů zastupitelů byl v Pel-
hřimově stanoven na 21.
Na náměstí bylo postaveno několik sloupů z betonových 
skruží a na ně strany vylepovaly své plakáty. Plakáty se nele-
pily po výlohách, domech, apod. Veškerá tato agitace muse-
la být uklizena 16. listopadu do večera.
Jména kandidátů, kteří byli zvoleni do městského zastupi-
telstva: Mgr. Miroslav Pech, Milan Němec, JUDr. Josef Dou-
bek, MUDr. Jaroslav Novák, Vladimír Heřmánek, Jaroslava 
Bambasová, Josef Machek, MUDr. Bohuslav Wackerhauser, 
MUDr. Jan Syrový, Ing. Miroslav Březina, Ing. Milan Texl, 
Jaroslav Zrebný, Ing. Vnislav Jelínek, Mgr. Luděk Březina, 
Michael Pacner, MUDr. Drahomír Jirásek, MUDr. Martin No-
vák, MUDr. Pavel Příborský, Ing. Pavel Květoň, MUDr. Michal 
Kheck, Ing. Josef Sezemský.
Ve čtvrtek 1. 12. 1994 se konalo v sále České policie první 
zasedání nového městského zastupitelstva. Hlavním bodem 
byla volba starosty,  dvou místostarostů, sedmi členů měst-
ské rady a 16 členů okresního zastupitelstva. 
Zasedání řídil MUDr. Drahomír Jirásek. Nejprve noví členo-
vé zastupitelstva složili předepsaný slib. Po volbě volební 
komise navrhly jednotlivé strany kandidáty na starostu. Za 
KDU ČSL byl navržen Ing. Miroslav Březina, ČSSD navrhla 
svého člena Jaroslava Zrebného. Nečekaně zástupce De-
mokratické unie navrhl MUDr. Bohuslava Wackehausera, 
který získal nejvíce 2827 hlasů. Ten ovšem již dávno před 
volbou starosty prohlásil, že kandidaturu na starostu nepři-
jímá, protože by se na čtyři roky musel vzdát své profese  
(je primářem gynekologického oddělení nemocnice). A prá-
vě tak MUDr. Syrový, lékař na neurologii a Ing. Texl, místo-
ředitel Zemědělské školy v Humpolci. Starostou byl zvolen  
Ing. Miroslav Březina většinou 11 hlasů, proti 7 hlasům, kte-
ré získal Jaroslav Zrebný. Následovala volba dvou místosta-
rostů. Prvním byl zvolen Michael Pacner, pracovník zásobo-
vání v Agrostroji, člen ČSSD, druhým místostarostou je Mgr. 
Miroslav Pech, kandidát pravicových stran. Kandidoval jako 
bezpartijní na kandidátce ODS. Potom byli zvoleni zbývající 
čtyři členové rady, tři jsou totiž starosta a oba místostaros-
tové. Zvoleni byli MUDr. Drahomír Jirásek, Marie Steinhau-
serová, MUDr. Jan Syrový a Jaroslav Zrebný. Marie Stein-
hauserová se dostala do zastupitelstva jako první náhradník 
ODA místo Ing. Pavla Květoně. Ten odstoupil, protože jako 
zaměstnanec okresního úřadu nemůže být členem zastupi-
telstva. Po volbě následovalo složení slibu a krátký projev 
nového starosty Ing. Miroslava Březiny. Promluvil také od-
stupující starosta Jan Tomášek, který poděkoval bývalému 
zastupitelstvu. Zhodnotil svou práci a popřál úspěch nové-
mu zastupitelstvu i svému nástupci. Jan Tomášek již v těchto 
volbách nekandidoval.

Investiční akce
K 1. 9. 1994 byl převzat majetek od Jihočeských vodovodů  
a kanalizací České Budějovice do vlastnictví města. Jednalo 
se o vodovod a kanalizaci v Pelhřimově, čistírnu odpadních 
vod v Pelhřimově, vodovod Lešov–Radňov– Nemojov a vo-
dovod Vlásenice-Drbohlavy.
Počátkem března bylo z původního materiálu předláždě-
no prostranství okolo kostela sv. Bartoloměje. Dále to byl 
průchod z Masarykova náměstí na Příkopy. V ulici Příkopy  
se dělal chodník mozaikové kamenné kostky. 
Zcela předlážděno bylo Svatovítské náměstí, kde vozovka 
vede úplně jinak než dříve, ubylo keřů a stromů, zato je 
tam množství různých dopravních značek. Byla dokončena 
rekonstrukce Jihlavské brány pro Muzeum kuriozit, rekon-

strukce domu č. p. 1 (městský úřad) se vznikem podloubí  
a informačního střediska, rekonstrukce Investiční a poštovní 
banky v ulici Na příkopech, rekonstrukce a dostavba objek-
tu. čp. 126 Svatovítské náměstí pro Agrobanku Pelhřimov, 
dokončena výstavba stanice technické kontroly EXCAR Skrý-
šovská, vybudován autobazar Avant u odbočky na Radětín, 
dokončeny stavební úpravy rodinného domku č. p. 392  
v Mikulášské ulici na pánské holičství manželů Roučkových.
V průmyslové zóně Lhotka byly zahájeny práce základní 
technické vybavenosti pro výstavbu průmyslového areálu 
pro zájemce z ČR i z ciziny.

Různé z městského úřadu
Při opravě zadního traktu MěÚ, domu č p. 56, byly dne 11. 
6. 1994 ve věžičce na střeše nalezeny dvě láhve s historický-
mi dokumenty. Dne 13. 6. 1994 za přítomnosti městských 
novinářů, ředitele muzea Petra Pecha a ředitele archivu  
PhDr. Zdeňka Martínka otevřel láhve starosta města Jan To-
mášek. Byly v nich dokumenty z roku 1912, kdy byla víška 
opravována. 
Na prvním je popsána dr. Polesným oprava věžičky, druhý je 
pamětním listem mistra klempířského Stanislava Macháčka, 
kde jsou také vyjmenováni všichni dělníci, kteří se na opravě 
podíleli. Přiloženy také byly Národní listy s datem 12. 10. 
1912, ve kterých se píše o válce na Balkáně. Starosta rozho-
dl, že po opravě budou do věžičky nad budovou, kde nyní 
sídlí finanční a marketingový odbor MěÚ, uloženy současné 
dokumenty.
Prvním občánkem roku 1994 byla Klára Zlesáková, která se v 
pelhřimovské nemocnici narodila 2. 1. 1994. Jejím rodičům, 
bydlícím v Pelhřimově na Humpolecké, přišel gratulovat 
starosta Jan Tomášek, vedoucí soc. odboru pí Macháčková  
a předseda Sboru pro občanské záležitosti ThDr. Zdeněk 
Soušek.

Okresní úřad
V pondělí dne 11. 7. 1994 byl přednosta okresního úřa-
du MUDr. Aleš Mareček obviněn z trestného činu zneu-
žití pravomoci veřejného činitele. A v úterý byl na žádost 
pelhřimovské státní zástupkyně JUDr. Šárky Uhlířové vzat  
do vazby. Klade se mu za vinu, že se zaručil majetkem okres-
ního úřadu za několik firem, aby získaly úvěr od Agrobanky. 
Jednalo se o firmy Jiko - směr, Jiko - trade a jiné. Spolumaji-
telem těchto firem je bývalý příslušník armády ing. Ludovít 
Kováč. Firma Jiko - směr před časem koupila rozestavěný 
hotel v Sadech a tenisovou halu, kterou dosud nezaplati-
la. Úvěry byly poskytnuty v roce 1992 a 1993. Jednalo se 
o mnohamilionové částky. Počátkem července byl MUDr. 
Aleš Mareček odvolán z funkce přednosty OÚ. Zastupují-
cím přednostou se zatím stal zástupce přednosty Jiří Šimek.  
Do výběrového řízení na funkci přednosty OÚ bylo přihláše-
no 16 zájemců. Po dlouhé době byl v polovině prosince 1994 
do této funkce jmenován Ing. Zdeněk Kadlec z Humpolce. Je 
mu 29 let, ženatý, má dvě děti. Jeho původní povolání bylo 
technický vedoucí Čemolenu, potom vedoucí autoservisu  
v Pelhřimově, před komunálními volbami byl zástupcem sta-
rosty v Humpolci. Počátkem prosince požádal MUDr. Mare-
ček již podruhé o propuštění z vazby. Bylo opět zamítnuto. 
Okresní vyšetřovatel Jiří Tvrdý ukončil vyšetřování případu 
a spis předal státní zástupkyni JUDr. Uhlířové s návrhem  
na podání obžaloby pro trestný čin zneužívání pravomoci 
veřejného činitele. Právní zástupci Agrobanky i firmy Jiko 
- směr však tvrdí, že dr. Mareček zákon neporušil a ručení 
bylo zcela v jeho kompetenci. K soudu dojde asi počátkem 
roku 1995. Případ Mareček se stal hitem letní okurkové se-
zóny pro všechny sdělovací prostředky nejen pelhřimovské, 
ale i celostátní, televizi nevyjímaje.

Církev katolická
K pelhřimovské farnosti patří ještě Chvojnov, Zachotín, Vy-
skytná a Křemešník. V letošním roce by bylo pokřtěno71 
osob, z toho 56 novorozenců, ostatní byly školní děti a mlá-
dež. Církevních sňatků bylo 35 a pohřbů 107.
Dne 27. 5. 1994 zemřel pelhřimovský děkan p. František 

Peroutka, bylo mu 81 let. Zádušní mši ve chrámu sv. Bar-
toloměje sloužil českobudějovický biskup dr. Antonín Liška.
V červenci 1994 putovaly po českobudějovické diecézi ostat-
ky sv. Václava. Do Pelhřimova byly převezeny v sobotu 23. 7. 
odpoledne z hradecké diecéze. Ostatky byly vystaveny v kos-
tele sv. Bartoloměje do druhého dne a v neděli odpoledne 
odvezeny do Tábora. V sobotu zde sloužil mši svatou biskup 
Antonín Liška. Potom promluvil o sv. Václavovi dr. Kadlec.
V letošním roce byla opravena fasáda barokní kaple Panny 
Marie. Na kostele sv. Bartoloměje byla v letošním roce vy-
měněna krytina a instalovány měděné okapy. Opravy prová-
děla firma Agos Pelhřimov.

Českobratrská církev evangelická
V neděli 25. 9. byl v kostele ve Strměchách slavnostně uve-
den do úřadu nový farář Michael Hána, 38 let. Zdejším sbo-
rem byl zvolen doživotně. Jeho předchozím působištěm byl 
Libštát u Semil. Slavnostního uvedení se zúčastnil i poslanec 
Jan Litomiský, pelhřimovský starosta Jan Tomášek a děkan 
p. Hanžl. Byt získal nový farář ve sborovém domě v Růžové 
ulici č p. 82.

Pivovar
Do nekonečna se táhne spor pelhřimovských právováreční-
ků s Jihočeskými pivovary o vrácení pivovaru v Pelhřimově. 
Proběhlo již několik jednání u okresního soudu v Pelhřimo-
vě, u krajského soudu v Českých Budějovicích i u vrchního 
soudu v Praze. Všechny tyto soudy rozhodly pivovar právo-
várečníkům nevydat. Vždy totiž byli právováreční měšťané 
považováni za právnickou osobu, pro kterou restituce ne-
platí. Stejně to dopadá i s vrácením hotelu Slávie i restau-
race U nádraží. Také ty patřily právovárečníkům. Zdálo se, 
že tato kauza již povede k nějakému konci, protože městské 
zastupitelstvo po delším jednání rozhodlo pro převod to-
hoto majetku ze státu na obec. Mezi ním a právovárečníky 
by pak došlo k vyrovnání. Várečných práv je ve městě 21,  
z toho šest drží samo město. Ovšem ani tento způsob není 
asi průchodný. Počátkem roku valná hromada právováreční-
ků ustanovila správní radu, jejímž předsedou je p. Ladislav 
Semorád. Ten se před několika lety z vlastní iniciativy začal 
starat o restituci pivovaru a stará se i dodnes. Stále věří,  
že se pivovar i hotely vrátí oprávněným majitelům, neboť 
podle něj ve skutečnosti tento majetek nebyl nikdy znárod-
něn.

Obchod
Majitel drogerie p. Štěrba z Palackého ulice otevřel novou 
prodejnu na náměstí. Sortiment: barvy-laky, drogerie, par-
fumerie, foto-kino.
Prodejna Snahy (obuv, kožešiny) na rohu náměstí a Palacké-
ho ul. byla v srpnu zrušena a dlouholetý její vedoucí Josef 
Chaloupek odešel do důchodu. Do uvolněných prostor se 
nastěhoval butik Piccolo z prvního patra téže budovy a v pa-
tře otevřel prodejnu pleteného zboží Alfatex. 
Rodina Trnková otevřela v březnu svou již druhou prodejnu 
na rohu ulice Solní, první byla Alma - dětské oděvy. Nyní je 
tam také odívání pro mladé. 
V ulici Pod náspem byla v červnu otevřena prodejna se širo-
kým sortimentem pro kutily a řemeslníky. 
Těsně před Vánocemi byla v domě č p. 13 otevřena malinká 
prodejna s obuví. 
Dne 29. 8. byla uzavřena prodejna potravin Perla v Palacké-
ho ulici. Její majitel Potraviny Pelhřimov definitivně zanikl. 
Prodejnu koupila společnost Tempo plus, jejímž zástupcem 
je pan Veselý, spolumajitel prodejny potravin Tempo u Ka-
menného mostu. Nový majitel prodejnu znovu otevřel 1. 11.
Obchodní dům Vysočina stále stojí rozestavěn, nevyužit  
a chátrá. Pan Oesterreicher, který budovu koupil, jí dosud 
nezaplatil, ani nepokračuje ve stavebních pracech. Jestliže 
nebude zaplaceno do konce roku, město ustoupí od smlou-
vy a bude hledat jiného zájemce. Později byl tento termín 
prodloužen do 28. 2. 1995. Zatím se však nejeví jako reálné, 
že by pan Oesterreicher své závazky splnil.

Za Letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek

Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 30 lety (rok 1994)

Pohledy na samotný střed města se i obrazovou formou přenášíme do roku 1994.                                                                                                                                  Foto: archiv Muzea Vysočiny
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Dříve fotbalistka Sparty Praha a mládežnic-
kých reprezentací, v posledních letech pro-
fesionální hráčka golfu. Řeč je o Kristýně 
Napoleaové, která teprve jako třetí Češka 
vyhrála turnaj prestižního seriálu Ladies 
European Tour. Nejen za rok starý triumf při 
German Masters se dočkala uznání sportov-
ní veřejnosti i lidí v rodném městě. V lednu jí 
byla udělena Cena města Pelhřimova.

Když jsem si plánoval rozhovor s Vámi, oče-
kával jsem, že budu muset využít nějakou 
internetovou komunikační aplikaci. Nako-
nec sedíme tváří v tvář v kavárně kousek  
od centra Pelhřimova. To jsem měl při žá-
dosti o rozhovor asi štěstí, že?
I když mě to netěší, domů jezdím málo. Po-
kud to ale vyjde a mám pár dnů, které mohu 
strávit v Česku, snažím se do Pelhřimova při-
jet. Ráda navštívím babičku, pejska, pozdra-
vím známé a přátele. Teď mám dva týdny 
volno (rozhovor se uskutečnil 4. září – pozn. 
aut.), ale pak odjíždím na pomalu dva měsí-
ce pryč. Musím tak hodně plánovat.

Zmínila jste kamarády. To jsou ti, s nimiž 
jste jako malá hrávala na plácku fotbal?
To už bohužel ne. Tím, že jsem mimo re-
publiku, tak mi tady kamarádky a kamarádi 
ubývají. Už se nestýkáme s nikým ze základ-
ní školy, i vazby na spolužačky ze střední ne-
mám. Kamarádky z vysoké se mi daří držet. 
Mám dvě opravdové a dlouholeté kamarád-
ky a ty už se mě nezbaví. (smích)

A na fotbal, který jste roky hrála, v Čechách 
vyrazíte?
Občas. Jako sparťanka chodím paradoxně 
více na Slavii, protože je hned vedle golfové 
hřiště. Když tam o víkendu trénuji a slyším 
píšťalku, tak na chvilku zajdu. Tu a tam se 
dostanu i na zápasy Ligy mistryň. 

Teď už je i v Čechách dívčí fotbal běžným 
sportem, ale jak tomu bylo v době, kdy jste 
začínala? Nebyla jste, a promiňte mi to slo-
vo, tak trochu za exota?
Měla jsem na mysli stejné slovo, jen jsem 
čekala, jestli ho řeknete. Bylo to přesně tak. 
Dámský fotbal v té době nebyl rozhodně 
běžný, a pan Hanke, který náš tým v Pelhři-
mově skládal, to měl těžké. Když jsem odešla 
do Sparty a se mnou holky Šturmovy, další 
do Brna, fotbal v Pelhřimově musel skon-
čit. Teď už hrají holky fotbal více, blížíme se 
tím jiným zemím. Třeba v Americe je soccer  
u holek populárnější než u kluků. 

Vám fotbal musel opravdu jít. Do Sparty 
jste se stěhovala poměrně brzy…
Asi ano. Myslím si, že mi šel. Dařilo se mi. 
Na druhou stranu to bylo i dobou. Přece jen 
holek v klubech bylo méně. Vyniknout v té 
konkurenci, neříkám, že nebylo těžké, ale 
bylo to snazší než teď.

Nehrála jste jen ve Spartě, prošla jste mlá-
dežnickými reprezentačními výběry až do 
devatenáctky...
Jsem moc ráda, že jsem tu možnost dosta-
la. Přece jen tam už to byl jiný svět. Zatím-
co doma jsme s holkami Sparty vyhrávaly  
i 15:0 a pomalu každý týden, konkurencí 
nám byla jen Plzeň a občas Slavia, v zahra-
ničí to bylo úplně něco jiného. Na druhou 
stranu v devatenáctce se nám dařilo, málem 
se nám povedlo udělat historický úspěch  
celého českého fotbalu.

Fotbalovou kariéru jste měla rozjetou 
opravdu slibně. O to bolavější asi musel být 
konec v poměrně raném věku. Končila jste 
v osmnácti?
Spíš v sedmnácti, to byl takový oficiální 
konec. Že to asi nepůjde, jsem ale věděla 
od patnácti, kdy jsem si utrhla i druhý kří-
žový vaz. Tehdy jsem řešila možnost odejít  
na střední školu do Ameriky se sportovním 
programem, ale s kolenem už to nešlo.

Lékaři vám naději na návrat na fotbalové 
trávníky nedávali?
Asi by to ještě šlo, ale hlavně mě to neba-

vilo. Půl roku stát, pak zase půl roku hrát 
a svým způsobem neustále riskovat zdraví. 
Nedávalo mi to smysl. Ráda všechny věci dě-
lám naplno, tady šance na plnohodnotnou 
sportovní kariéru nebyla. Trápila bych se  
a asi bych za několik let stejně skončila. Pro-
to to na chvíli vyhrálo pískání fotbalu a pak 
přesun na školu do Británie.

Takže na golf jste nepřepnula hned?
To rozhodně ne. Hned to nebylo. 

Jak jste ho objevila nebo golf objevil Vás?
První setkání s golfem se odehrálo asi v de-
seti letech a musím říci, že mě to neoslovilo. 
Nešlo mi to, navíc té době jsem chtěla hrát 
fotbal, případně tenis, florbal. Po prváku, 
když jsem se vrátila z Británie z vysoké ško-
ly, už golf hrál s kamarády mamky manžel 
Petr. Lákal ji, aby se přidala, ale ta nechtěla 
začínat sama. Takže zkusila přesvědčit mě,  
a vzhledem k tomu, že má k tomu dar, po-
vedlo se jí to.

Golf tedy dostal druhou šanci...
Zkusila jsem to a najednou jsem měla pocit, 
že mi to jde. Měla jsem i potřebnou trpě-
livost. Hrála jsem celé prázdniny, poved-
lo se mi stáhnout handicap, zkusila jsem  
i první turnaj. Do druháku už jsem jela s tím,  
že budu v Británii pokračovat. Nebylo to vů-
bec jednoduché, kromě studií jsem chodila  
i do práce, ale čas na hraní jsem si našla. 
Chodila jsem na tréninkové odpaliště, občas 
na hřiště. Postupně jsem tomu propadala 
více a více a magisterské studium už jsem si 
vybírala podle toho, jaký mají golfový tým.

Proto tedy nastal přesun do Skotska?
Původně jsem myslela na Ameriku, ale pro 
přijetí na tamní školy jsou důležité výsledky 
za poslední tři roky. V tu dobu jsem měla 
za sebou dva či dva a půl roku hraní. Proto 
jsem hledala v Británii. Nejlepší programy 
byly ve Skotsku. Na Sterling univerzity mě 
přijali hned druhý den, na St. Andrews, což 
vyhlášená tradiční škola, trval příjímací pro-
ces dlouho. Snad tři čtyři měsíce.  Vzhledem 
k tomu, že do programu pouští nějakých pa-
desát studentů, nebyla to sranda. Původně 
jsem si myslela, že to bude pohoda jahoda, 
ale byla jsem vyvedena z omylu. Nakonec 
jsem se tam ale dostala a studovala vlastně 
v kolébce golfu. Po studiích už jsem se roz-
hodovala, jestli půjdu cestou profesionální 
hráčky nebo budu hledat zaměstnání.

Golf v Anglii a Skotsku, zemích pro tento 
sport tradičních, je asi jiný než v Čechách. 

Kde jsou největší rozdíly?
Golf je tam vnímaný úplně jinak. Je oblí-
beným sportem, který hraje spousta lidí. 
Mají hodně hřišť a tím, že tam často prší, 
tak je snazší i jejich údržba. Proto je rozdíl 
v cenách, golf tak může být víceméně lido-
vým sportem. Rozdíl poznáte i v oblékání.  
V Čechách jsem byla zvyklá na triko s límeč-
kem, v Anglii jsem poprvé přišla na driving  
a na jedné straně ode mne stál pán v teplá-
kách, na druhé v montérkách. Zůstala jsem 
koukat. Po prvním týdnu jsem se přizpů-
sobila, začala jsem nosit tepláky a mikinu  
s kapucí.

Teď už se to mění, ale ještě před deseti 
patnácti lety měl u nás golf nálepku sportu  
pro bohaté. Stále ale nemá pozici sportu, 
jaký hrají statisíce. Proč je tomu tak?
Na to, jak jsme malá země, máme poměrně 
vysoký počet hřišť. Jestli se nepletu, v Česku 
je jich kolem sedmdesáti. To je ale pořád na-
prosto nesrovnatelné s Británií. Tam je tře-
ba třicet hřišť kolem jednoho města. Tím je 
jiná dostupnost sportu a i jeho obliba. Kdy-
bychom měli vedle Pelhřimova dvě golfová 
hřiště, asi by se tomuto sportu věnovalo 
podstatně více lidí než teď, kdy je nejbližší 
v Telči.

Masovost tohoto sportu ve Skotsku byla 
pro vás tím impulzem, abyste se vydala  
na dráhu profesionální hráčky?
To rozhodně ne. Spíš to bylo něco, co mám  
v sobě od jakživa. Ráda se zlepšuji, pozná-
vám, kde jsou moje hranice. Líbí se mi výzvy, 
chci něco dokázat. Vždycky jsem měla sen, 
že se budu sportem živit, i když ta původní 
představa byla, že to bude fotbal.
Cesta profesionální golfistky byla do jisté 
míry i rodinným rozhodnutím. Začít v kaž-
dém sportu pro jednotlivce je velmi obtížné. 
Bez podpory a potřebného zázemí to dost 
dobře ani nejde. Na samotném začátku jsem 
byla bez sponzorů, za krátkou dobu, jakou 
jsem hrála, jsem je ani mít nemohla. První 
dvě tři sezony mi pomáhali rodiče, kterým 
jsem za to moc vděčná. Postupně jsem se 
stavěla na vlastní nohy a získávala sponzory, 
bez kterých to nejde.

Je tu paralela s tenisem? V něm absolutní 
světová špička má vysoké příjmy a hráčky 
druhé třetí stovky často bojují finančně  
o přežití.
Začátky byly těžké, ale ani teď nemohu říci, 
že jsem úplně v pohodě. Ráda bych řekla,  
že jsem zajištěna na celou sezonu, ale bohu-
žel to tak není. Minulý rok byl pro mě úspěš-

ný, týmové i singlové vítězství mi hodně 
pomohly, peníze jsem získala i za umístění  
v desítce. Tato sezona, v níž jsem musela 
projít řadou změn, což mi nepomohlo vý-
sledkově ani mentálně, je horší. Finanční 
stránka našeho sportu je hodně náročná, 
takže teď jsem tak trochu na hraně.

Pryč od peněz, pojďme zase ke sportu.  
S tím, co jsem si o Vás přečetl, tak jste vý-
konnostní kometou. Rychle jste vylepšila 
handicap, poměrně brzy jste na profesi-
onálním turnaji prošla cutem a dočkala  
se i turnajového vítězství. Co za tím stojí?
Ze začátku za tím byl talent v kombinaci  
s pracovitostí. Na hřišti jsem trávila spoustu 
času. Z amatérského prostředí jsem si pře-
nesla návyky. Byly dobré i špatné. Některé 
jsem se musela i odnaučit. Co je ale nejpod-
statnější, golf mě baví. Ráda si zahraji kdyko-
liv. Nevyhýbám se charitativním turnajům, 
teď o víkendu budu hrát na Konopišti. První 
dva roky byly hodně rychlé, přinesly mi mož-
ná až nečekaně dobré výsledky. Jak se ale 
posouvám výš a výš, rozhodují už zdánlivé 
maličkosti, posuny ve hře jsou čím dál tím 
menší. Teď už musím řešit i detaily. Třeba 
váhu hole, dva gramy jsou znát, mentální 
hledisko. Golf se hraje i mezi ušima.

Váš první výkonnostní průlom přišel v roce 
2022, kdy jste skončila druhá na turnaji se-
riálu LET v Saudské Arábii.
To byla první upoutávka toho, že asi ve 
mně něco je, že na to mám. Že tu je naděje  
na další zlepšování.

Navázala jste na to v červnu minulého 
roku, kdy už jste jako historicky třetí Češka 
vyhrála turnaj LET. Jak vzpomínáte na tri-
umf v Německu?
Jakoby to nebyl rok ale pět let. Už mi to 
přijde dávno. Člověk, když si k něčemu ta-
kovému přičichne a ochutná, tak by to chtěl 
hned znovu. Bohužel v golfu to tak nefun-
guje. Důležitá je trpělivost. Čekala jsem 
několik měsíců, pak jsem zahrála dobře  
ve Španělsku, bohužel o dvě rány jsem pro-
meškala play-off. Dobře nakročeno jsem  
měla i na Mallorce a neklaplo to ani tam. 
Když se ale vrátím k tomu triumfu na Ger-
man Masters, byl to neuvěřitelný zážitek. 
Neskutečně se mi dařilo, hrála jsem s vel-
kým sebevědomím. Ještě před turnajem 
jsem začala spolupracovat s mou současnou 
mentální koučkou a jí jsem říkala, že mám 
takové jakoby déjà vu, že turnaj vyhraju. 
Řekla jsem o tom ještě caddymu a rodičům. 
Ti mě krotili, ale po turnaji jsem přijímala je-
jich omluvu. (smích) 
Doufám, že na to navážu už brzy. Letos jsem 
tomu byla nejblíže ve Švýcarsku, kdy jsem 
byla poslední den na finálovém fleku, ale 
pokazila jsem to a skončila na nějakém pět-
atřicátým místě. Propadla jsem se hodně,  
to bolelo. Pořád ale doufám, že se tahle se-
zona zlomí a přijde nějaký úspěch.

Teď jste dorazila na dva týdny do Čech. Od-
počívat?
Kéž by. Nemohu si to dovolit. Pokud bych 
dva dny nedržela hole, ztratila bych cit.  
Na prvním tréninku po pauze bych to mu-
sela dvě tři hodiny ladit. Po týdenní pauze 
by mi to trvalo ještě déle. Vzhledem k tomu, 
že jsme v poslední třetině sezony, jakýkoliv 
výpadek z tréninku není možný. Proto odpo-
čívám a zároveň každý den trochu trénuji. 
Snažím se čtyři pět hodin golfem strávit.

Už jste to řekla, sezona jde do finiše. Kam 
ještě pojedete?
Začínám ve Španělsku, pak jedu do Francie, 
následně do Číny a Tchaj-wanu. Potom pře-
mýšlím o týdenní dovolené v Japonsku, když 
už budu poblíž, a následně chci na těžký tré-
ninkový týden do Dubaje. Následuje turnaj  
v Saudské Arábii a bude záležet, jestli se pak 
dostanu do dvou finálových turnajů sezony. 
Zatím to nevypadá, potřebovala bych udělat 
nějaký malý zázrak, ale dokud nebude nadě-
jím konec, nevzdám to. 
                                                        Kamil Vaněk

Golf je v Británii lidovým sportem, říká Kristýna Napoleaová

Zatím největší úspěch kariéry. Vítězství na turnaji Amundi German Masters v červnu loň-
ského roku.                                                            Foto: LET, se souhlasem Kristýny Napoleaové
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Plán vycházek Klubu českých turistů
1. 10. - sraz: u kina (8.00). Trasa: Pelhřimov - Skrýšov (po cy-
klostezce) - Putimov - Hory, 8 km. Autobus zpět: Nemojov 
13:29 - Pelhřimov 13:41 nebo Lešov, rozc. 13:28 - Pelhřimov 
13:43.

8. 10. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 9:08 - Zlátenka 9:25. Trasa: Zlátenka - Moraveč - Lid-
maňka - Lidmaň, 8 km. Autobus zpět: Lidmaň 12:53 - Pelhři-
mov, Pražská 13:22 - Pelhřimov, aut. nádraží 13:27.

15. 10. - sraz: vlakové nádraží. Vlak: Pelhřimov 8:13 - Nová 
Buková 8:30. Trasa: Nová Buková - Letny - Nemojov, 8,5 km. 
Autobus zpět: Nemojov, mlýn 13:30 - Pelhřimov 13:41.

22. 10. - sraz: zastávka autobusu. Autobus: Pelhřimov, Praž-
ská 9:08 - Kámen 9:28. Trasa: Kámen - Dobrá Voda - Žlíbek 
- Moraveč, 9 km nebo Kámen - Vys. Lhota - Moraveč, 7 km. 
Autobus zpět: Moraveč 13:01 - Pelhřimov, Pražská 13:22 - 
Pelhřimov, autobusové nádraží 13:27.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966.

Důležitá telefonní čísla
Tísňová linka: 112. Hasiči: 150. Záchranná služba: 155. Poli-
cie: 158. Městský úřad Pelhřimov - ústředna: 565 351 111. 
Pelhřimovská vodárenská s.r.o. - havárie (24 hodin denně): 
565 323 123. Technické služby Pelhřimov: 565 323 138.

Služby stomatologů
Sobota 28. září: LS Iurii Gudko, Březinova 398, Horní Cere-
kev, neděle 29. září: MUDr. Dagmar Dvořáková, Hodějovic-
ká 2254, Pelhřimov, sobota 5. října: MUDr. Alena Hájková, 
Havlíčkovo náměstí 51, Žirovnice, neděle 6. října: MUDr. Ei-
mad Hanna, Na Kariánce 315, Kamenice nad Lipou, sobota 
12. října: MUDr. Zdeněk Kadlec, Masarykova 885, Humpolec, 
neděle 13. října: MUDr. Marie Khecková, třída Legií 1149, Pel-
hřimov, sobota 19. října: MUDr. Dana Korbová, Zubní středis-
ko Nová Cerekev 270, neděle 20. října: MUDr. Luboš Kudrna, 
Žirovnická 442, Počátky. 

Stomatologové zajišťují služby pouze o víkendech  
a svátcích, a to od 9 do 12 hodin. Uvedený přehled je infor- 
mativní. Aktuální službu je nutno ověřit na tel. 565 355 111  
nebo na www.hospital-pe.cz.

Příští Pelhřimovské noviny 
vyjdou 25. října.

Nejlepší mladí lukostřelci stříleli na Kalvárii
Budoucí elita české lukostřelby si dala dostaveníčko v Pel-
hřimově. Na hřišti Kalvárie se uskutečnilo finále Poháru 
olympijských nadějí v kategoriích U18 a U23. Prvenství si  
v eliminačních bojích zajistili Richard Krejčí (SK Start Praha) 
a Andrea Louvarová (1. LK Plzeň 1935) ve starší věkové kate-
gorii, Denis Zvonek (Lukostřelba Prostějov) a Mia Prejdová 
(SK Start Praha) v kategorii mladší.
„Z tohoto místa bych rád poděkoval Českému lukostřelec-
kému svazu, že svěřil organizaci tak významného závodu 
našemu oddílu, který je velmi mladý. H-arrow vznikl teprve 
tento rok. Závodníkům bych chtěl popřát, aby dnešní den 
prožili v pohodě, v radosti, aby si závody užili,“ pronesl při 
slavnostním zahájení starosta města Ladislav Med.
Přítomný předseda Českého lukostřeleckého svazu David 
Špinar při této příležitosti připomenul, že Pohár olympij-
ských nadějí je soutěží mladou, ale o to více důležitou. „Jed-
ná se o teprve třetí ročník, ale  hodně si od této soutěže 
slibujeme. Chceme za její pomoci naši mládež vybavit větší 
zkušeností z eliminačních soubojů. Věřím, že tyto zkušenosti 
brzy zúročí na mezinárodních kolbištích,“ vyslovil přesvěd-
čení.                                                                                         (va)

Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina, o.p.s. po-
řádá ve středu 9. října od 9 do 16 hodin Den otevřených 
dveří. Přijďte se seznámit s nabízenými službami – poraden-
stvím, půjčovnou kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 
a pomůcek pro sluchově postižené, půjčovnou materiálů  
na trénování paměti, projektem Euroklíč nebo psychotera-
peutickým poradenstvím. Jste srdečně zváni. CZP v Pelhři-
mově je finančně podporováno Rozvojovým fondem města 
Pelhřimova. Děkujeme.                                                                 (czp)

Den otevřených dveří v CZP

Soutěži hasičů opět 
vládli muži z Putimova

O pohár starosty města Pelhřimova v požárním útoku soutě-
žili v sobotu 7. září u rybníka Stráž dobrovolní hasiči. Prven-
ství mezi ženami si premiérově zajistilo družstvo Ondřejova, 
kategorie mužů měla už tradičního vítěze. Potřetí v řadě 
vyhrál Putimov.
„S úrovní soutěže, počtem družstev i lokalitou, kde se kona-
la, jsme byli spokojeni. Věřím, že soutěž bude možné pořá-
dat na tomto místě i v dalších letech. Účastníků bylo nejvíce 
v historii. Na příští ročník, který připadá na sto padesáté 
výročí založení našeho sboru, máme předběžně přislíbenou 
účast družstva Dolného Kubína ,“ uvedl starosta pořadatel-
ského Sboru dobrovolných hasičů Pelhřimov Radek David.
Jak už z názvu soutěže vyplývá, záštitu nad akcí převzal sta-
rosta Pelhřimova Ladislav Med. Ten soutěž navštívil hned 
dvakrát. Zúčastnil se slavnostního zahájení, spolu s mís-
tostarosty a zástupci pelhřimovského družebního města 
Dolný Kubín byl i u odpoledního dekorování nejlepších.
Soutěž byla podpořena z Rozvojového fondu města Pelhři-
mova.
Mladí hasiči – přípravka (2 družstva): 1. SDH Mezná, 2. SDH 
Rynárec. MH mladší (9): 1. SDH Olešná II, 2. SDH Mezná Il, 
3. SDH Olešná I. MH starší (7): 1. SDH Rynárec ll, 2. SDH 
Rynárec I, 3. SDH Vokov. Ženy (7): 1. SDH Ondřejov, 2. SDH 
Putimov, 3. SDH Pejškov. Muži (12): 1. SDH Putimov, 2. SDH 
Ondřejov I, 3. SDH Ondřejov II.                                             (va)

 

 
Český zahrádkářský svaz Pelhřimov 

 

vás zve na 
 
 

PRODEJNÍ VÝSTAVU 
 

Smuteční a suché vazby, dekorace, 
pokojové květiny, ovoce, zelenina… 

 
v Domě zahrádkářů 

ve dnech 18. – 19. října 2024 
 
 

Otevřeno: pátek 8 - 17 hodin, sobota 8 - 11 hodin, 
výkup: čtvrtek 15 - 17 hodin 
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Kultura nás baví
Koncerty a hudební pořady

THE BEST OF BROADWAY
Pavlína Senić – zpěv,  Felix Slováček jr. - klarinet,  

saxofon, zpěv, Vjačeslav Grochovskij - klavír
Kostel sv. Víta – úterý 8. října – 19:00

Lákavý program „The BEST OF BROADWAY“, je určen pro 
ženský hlas, klarinet, saxofon a klavír. Tentokrát je zaměřen 
na světoznámou Broadway - kolébku hudebních divadel, 
muzikálů, filmových tvůrců - místo, kde se hledaly nové ta-
lenty, ať už pěvecké, režijní nebo autorské. Sinatra, Morrico-
ne, Bernstein, Gershwin - to jsou ti, jimž je tento program 
věnován.

LACO DECZI & CELULA NEW YORK
Divadlo L. Lipského – středa 9. října – 19:00

Nenechte si ujít naprosto unikátní koncert Laza Decziho. 
Legendární trumpetista, žijící již mnoho let v USA, přijíždí 
opět do České republiky a jednou ze zastávek jeho turné je 
také Pelhřimov. Od svého vstupu na profesionální hudební 
scénu před více než padesáti lety byl Laco Deczi jejím enfant 
terrible a punc výjimečnosti mu zůstal dodnes. Vystupoval  
ve Spojených státech s velkou řadou skvělých jazzových 
muzikantů, jako jsou Elvin Jones, Bill Watrous, Junior Cook, 
Dave Weckl, Sonny Costanzo a dalšími.

ŽALMAN & SPOL. 
Divadlo L. Lipského – úterý 15. října – 19:00

Přijďte se nechat unést nezaměnitelným zvukem a pouta-
vými texty Pavla Žalmana Lohonky, legendy české folkové 
scény! Kapela Žalman & Spol. vás zve na hudební zážitek 
plný nostalgie a emocí.

PIO SQUAD + SUKULENT SOUND
KD Máj malá scéna – pátek 18. října - 20:00

Pio Squad je hiphopová skupina z Jihlavy, ve které působili 
rappeři Efko, Eurodel, J-Kid a De Puta Madre. De Puta Mad-
re ale uskupení v roce 2021 opustil a posléze odešel také 
J-Kid. V současné době v Pio Squad figurují Efko a Eurodel, 

které doprovází DJ Flux. Sukulent Sound je gang vidláckých 
gaunerů, který mísí černou hudbu, funky, reggae a hiphop  
s elektronikou a punkem.

HALLOWEEN PARTY
KD Máj malá scéna – pátek 25. října - 20:00

Halloween party již podruhé v KD Máj na malé scéně. Přijď 
i ty na party v převleku - upíra, jeptišky, dýně. Nejlepší kos-
tým vyhraje poukázku na bar. Párty až do rána, o hallowee-
nu se totiž nespí! DJs: Killbee, Dionid a další...

J.A.R.
KD Máj – sobota 26. října – 20:00

Koncerty J.A.R. jsou vždy důkazem divoce kreativního pří-
stupu k hudbě i textům a schopností přenášet „crazy“ ener-
gii přímo do publika. A právě teď, když chlapci zaslouženě 
vybojovali cenu Anděl pro kapelu roku, jako by se jim do žil 
vlila nová, ještě dravější krev.

ROCKSESSION 2024
KD Máj – sobota 2. listopadu – 20:00

Festival pelhřimovských kapel: Initium, Cryout, Down the 
Vol., Vědomí, Paradentoza.

BLUE ROMANTIC CIMBAL - ROMAN VEVERKA
Kostel sv. Víta – úterý 5. listopadu – 19:00

V kouzelné atmosféře meditativních aranží zpívá Roman Ve-
verka nad prvním elektrifikovaným cimbálem písně a hity, 
které vnikly hluboce do hudebních srdcí na celém světě  
v mnoha časových obdobích. Nově zní klenoty písní a skla-
deb historických, lidových, ale také balady a hity moderních 
autorů, jako jsou U2, Pink Floyd, Sting, Beatles a další.

MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE
Divadlo L. Lipského – pátek 8. listopadu – 19:00

Michal Prokop a jeho kapela Framus Five oslavili 55. výročí 
založení. Fanoušci se mohou těšit i na Prokopovo nejnovější 
album s názvem Mohlo by bejt nebe. Nezapomíná se však 
ani na písně, se kterými je spojeno několik posluchačských 
generací.

LEGENDY DISKOTÉK 
KD Máj – sobota 16. listopadu – 20:00

Již potřetí se sejdeme v pelhřimovském kulturním stánku 
Máj na akci LEGENDY DISKOTÉK aneb 45 let diskoték na Pel-
hřimovsku. Program odstartují mažoretky Reinas. Pak už se 

za dýdžejským pultem budou postupně střídat dýdžejové 
Vašek Háva, Vláďa Ježek, Pepa Rod, Bzuk a z Londýna při-
létne speciální host Dj. QED. Muzika od 70tek až po součas-
nost. Zpestřením dozajista bude i vystoupení britské saxo-
fonistky Liz Monroe. Dále mezi nás zavítá česká populární 
zpěvačka Ilona Csáková se svými známými hity jako je Torné-
ro, Amsterdam a další. Večer moderuje Jirka Kváš.

DUO JAMAHA
Divadlo L. Lipského – pondělí 18. listopadu – 19:00

Při koncertním turné ,,Roztočíme to tour 2024” zazní ne-
jen novinky z nově připravovaného alba, ale i pecky ze stá-
le aktuálního CD a nebudou chybět ani starší hity a šlágry.  
Na koncertě kromě melodických temperamentních písní ne-
chybí pravý záhorácký humor, stand-up vystoupení jednoho 
z členů této skupiny zaručuje skvělou zábavu.

MONIKA ABSOLONOVÁ - AŽ DO NEBES TOUR 2024
KD Máj – úterý 3. prosince – 19:00

Tradiční adventní koncert Moniky Absolonové plný sváteč-
ních melodií ze zlaté desky Až do nebes. V rámci exkluziv-
ního večera zazní důvěrně známé a oblíbené vánoční písně. 
Osvědčené hity, nové skladby a jedinečný hlas Moniky Ab-
solonové jsou zárukou koncertu plného emocí a neopakova-
telné atmosféry.
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Amerikánka 
Sobota 28. 9.                                                                       20:00
Amerikánka vypráví svůj příběh netradičním stylizovaným 
jazykem, který připomíná surrealistický gejzír plný barev, ži-
vota a snů. Byť ve filmu není jediná realistická scéna, inten-
zivní pocit reality mysl diváka ani na chvíli neopustí.
(110 minut)                                                           nevhodný do 12 let

Janžurka
Neděle 29. 9. a pátek 4. 10.                                             20:00

Osobní, vtipný, dojemný a zcela otevřený film, který odha-
luje nejdůležitější chvíle v profesním i soukromém životním 
příběhu Ivy Janžurové. (110 minut)                 přístupný všem

 Nepřivolávej nic zlého
Úterý 1. 10.                                                                          20:00
Měli strávit idylický víkend ve venkovském sídle svých no-
vých přátel a zároveň zlepšit i svůj vztah, který prochází krizí. 
Místo něho prožili nepředstavitelnou noční můru.  
(110 minut)                                               nepřístupný do 15 let

Ve jménu cti (ARTKINO)

Středa 2. 10.                                                         19:00
Paříž, 1887. Duel je oficiálně zakázanou, ale stále běžnou 
praxí rozhodování sporů a hájení cti. Tedy, pokud jste muž… 
Podle Marie-Rose Astié de Valsayre by to tak ale nemělo zů-
stat. Odvážná a inteligentní žena se rozhodne, že půjde pří-
kladem a postaví se aroganci a nadřazenosti mužů se zbraní 
v ruce.  (101 minut)                                    nevhodný do 12 let

Joker: Folie à Deux (PROJEKT TADY VARY)

Středa 2. 10., čtvrtek 10. 10. a neděle 13. 10.               20:00
Pokračování velkolepého epického filmu Joker z roku 2019, 
který byl nominován na jedenáct Oscarů. Phoenix se vrací 
k roli Arthura Flecka a Lady Gaga se představí jako Harley 
Quinn. 2. a 13. 10. bude film uveden v původním znění  
s českými titulky, ve čtvrtek 10. 10. pak s českým dabingem. 
(138 minut)                                              nepřístupný do 15 let

Duše prokletých
Čtvrtek 3. 10.                                                         20:00
Na odlehlém panství byla zavražděna žena. Po roce sem při-
jíždí její slepá sestra, médium, které umí hovořit se záhro-
bím. Chce odhalit, co se té noci skutečně stalo, a nepřijíždí 
sama. V truhle má sadu prokletých artefaktů. (98 minut)                                             
                                                                   nepřístupný do 15 let

Ještě nejsem, kým chci být
Neděle 6. 10.                                                                       20:00
Libuše Jarcovjáková je legenda světové fotografie a nespou-
taná žena, která se vzepřela všem konvencím. Její život je 
mozaikou fascinujících setkání a divokých příběhů. 
(90 minut)                                                           nevhodný do 12 let

Zápisník alkoholičky (SENIOR KINO)

Středa 9. 10.                                                         15:00
Jak snadné je propad-
nout závislosti, jak 
těžké je si ji připustit 
a pak se z ní dostat? 
Zápisník alkoholičky 
je upřímnou filmovou 
zpovědí abstinující al-
koholičky a nemorali-
zujícím pohledem na 
to, jak pijí ženy. 
(90 minut)                                                

Rok vdovy
Sobota 12. 10. a úterý 15. 10.                                                   20:00
Příběh o odvaze, naději a síle začít znovu po smrti životního 
partnera. Scénář vznikl podle deníků Zuzany Pokorné, které 
na pokračování a s velkým čtenářským ohlasem publikoval 
týdeník Respekt.  (109 minut)                   nevhodný do 12 let

Nikdy se nepouštěj
Pátek 18. 10.                                                                       20:00
Svobodná matka žije po kolapsu světa se svými dvěma 
syny, dvojčaty, na opuštěné chatě kdesi uprostřed lesů. Tří-
člennou rodinu sužuje samota, neustálý nedostatek jídla  
a strach. Zdejší lesy totiž ovládá neznámé zlo. (98 minut)
                                                                   nepřístupný do 15 let

Výjimečný stav
Sobota 19. 10. a čtvrtek 31. 10.                                                         20:00
Rozhlasový zpravodaj na Blízkém východě Karel Beran 
přijíždí na základě anonymu na otočku soukromě do Pra-
hy. V Kamburu, který neprofesionálně opustil, však právě  
ve stejnou chvíli vypuká revoluce. Dostát povinnosti repor-
téra donutí zkušeného profesionála k mystifikačním repor-
tážím. (111 minut)                                                         přístupný všem

Úsměv 2 

Neděle 20. 10.                                                  20:00
První díl hororu Úsměv se před dvěma lety stal celosvěto-
vým fenoménem. I proto teď jeho tvůrce Parker Finn přichá-
zí s novým příběhem, v němž bude diváky opět spolehlivě 
děsit jedna z nejnevinnějších věcí na světě – lidský úsměv. 
(124 minut)                                               do 15 let nepřístupný

Megapolis
Pondělí 21. 10.                                                                    20:00
Geniální umělec, který dokáže zastavit čas, bojuje s ultra-
konzervativním starostou, aby zachránil umírající moderní 
svět. Velkolepý historizující futuristický hrdinský epos. 
(138 minut)                                              do 15 let nepřístupný

Anora (PROJEKT TADY VARY)

Středa 23. 10.                                                                          20:00
Anora je neodolatelná komedie o mladé striptérce, která sní 
o princi na bílém koni, a když ho najde, udělá vše pro to,  
aby ho neztratila. I když to žádný princ není. (139 minut)                     
                                                                   do 15 let nepřístupný

Představení pro děti:
Neděle 29. 9. (17.00): Rozzum v divočině, pátek 4. 10.  
a pondělí 7. 10. (17.00): Buffalo Kids, sobota 12. 10. a pátek 
25. 10. (17.00): Transformers Jedna, čtvrtek 17. 10. (17.00): 
Malý velký pes.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Cestovatelské pořady
JAN HVÍZDAL - ZMRZLÉ SVĚTY

KD Máj malá scéna – pátek 27. září - 18:00
Jan Hvízdal je cestovatel, musher, fotograf a profesionální 
průvodce sídlící na arktickém soustroví Špicberky.

SÁRÍ A DŽÍNY… NA CESTÁCH – PETRA ŠPINDLEROVÁ
KD Máj malá scéna – středa 16. října - 18:00

Nevšední putování herečky Petry Špindlerové po Indii. Kni-
ha příběhů může být cestovatelským deníkem, inspirací  
či zábavou. Autorské čtení spolu s promítáním a ochutnáv-
kou indického „čaja” přiblíží atmosféru země plné kontrastů.

MAREK BALICKI - ZÁCHRANÁŘ NA CESTÁCH 
- FILIPÍNY NA VLASTNÍ LODI

KD Máj malá scéna – čtvrtek 31. října - 18:00
Zažijte unikátní příběh o téměř ročním pobytu na Filipínách, 
kde se ze studenta stal instruktor freedivingu a zároveň  

si postavil vlastní tradiční filipínskou loď. S ní proplul tuto 
fascinující zemi plnou neuvěřitelných scenérií a ostrovů. Bě-
hem volného času Marek Balicki pracoval jako dobrovolník 
pro místní záchrannou službu a zažil šílené situace i nečeka-
né zvraty, které jen život na Filipínách může přinést.

CESTUJI ZA KAČKU - KAPVERDY
KD Máj malá scéna – pondělí 4. listopadu - 17:00

Již podruhé zveme příznivce cestování na besedu s Kate-
řinou Ostrou o tom, jak levně procestovat svět. Kateřina 
Ostrá je matka, třiačtyřicítka, co neumí žádný světový jazyk 
a přitom cestuje „kade tade“. Taky za kačku, tedy s mini-
málními náklady, ale s maximálními vjemy a zážitky! Jo,  
a s číší vína po okraj plnou a partou svých „FB spolucestují-
cích“, kteří jsou pro ni hybným motorem, důvodem každého 
dalšího kroku, motivací k úsměvu napříč všem cestovatel-
ským i životním jobovkám a rodinou.

Divadelní představení a talk show
SIRÉNY NA CESTÁCH 2

Divadlo L. Lipského – pondělí 30. září – 19:00
Zcela nová zábavná talk show ženské trojice hereček a zpě-
vaček Sandry Pogodové, Jitky Asterové a Lindy Finkové. Je-
jich neotřelý smysl pro humor a vzájemná chuť si ze sebe 
utahovat vás rozhodně pobaví. Pořad je plný šťavnatých vy-
právění a historek ze zákulisí natáčení a divadelního světa. 
To vše prošpikováno šansony a písněmi z muzikálů. 

RODINA JE ZÁKLAD STÁTU 
Divadlo L. Lipského – pátek 11. října – 19:00

Ochotnický divadelní soubor J. K. Tyl a KZM Počátky zvou  
na divadelní komedii o dvou dějstvích Rodina je základ stá-
tu. Režie se ujala Alena Jandová.

NOHY VZHŮRU - vyprodáno!
Divadlo L. Lipského – čtvrtek 17. října – 19:00

ZÁZRAČNÉ CVIČENÍ
Divadlo L. Lipského – úterý 19. listopadu – 19:00

Vztahy mezi mužem a ženou jsou jako jízda na horské dráze. 
Jednou si nahoře, jednou dole. Jak si s těmito nástrahami 

manželského života dokáží poradit Valentin a Joana, to se 
dovíte v brilantní humorné komedii Daniela Glattauera Zá-
zračné cvičení, v režii Michaela Taranta.
Účinkují: Sabina Králová/Stanislava Jachnická, Josef Vrána/
Rostislav Trtík a Stanislav Lehký.

AŽ NAPRŠÍ A USCHNE
Divadlo L. Lipského - pondělí 2. prosince - 19:00

Cowardova hořká komedie se odehrává během jednoho 
červnového víkendu v letním domě manželů Blissových. Ju-
dith Blissová, bývalá herečka a její manžel, spisovatel David, 
tu tráví léto se svými dvěma dospívajícími dětmi. Nezávisle 
na sobě si každý z nich pozve na víkend hosta, na kterého 
se až dětinsky těší, bohužel jen do chvíle, než zjistí, že jejich 
host nebude v domě tím jediným. Od toho okamžiku hádky 
mezi sebestřednými členy rodiny převáží nad pohostinností 
a obyčejnou slušností.
Účinkují: Olga „Háta“ Želenská/Ivana Andrlová, Lukáš Va-
culík/Pavel Nečas, Hana Kusnjerová/Betka Stanková, Petr 
Buchta/Václav Jiráček, Adéla Gondíková/Regina Řandová, 
Roman Štolpa/Viktor Limr, Kristýna Kociánová/Vítězslava 
Karolová, Juraj Bernáth/Filip Tomsa/Jaroslav Slánský.

Přijďte s námi zahájit novou taneční sezonu v Pelhřimově. 
Podzim je tady a s ním i první akce z pásma našich tradičních 
tančíren, která se uskuteční 19. října od 19 hodin v kultur-
ním domě Máj. A pokud byste přes léto přeci jen nějaký ten 
krůček zapomněli, v úvodu večera budeme opakovat zá-
kladní kroky všech tanců, takže je akce vhodná opravdu pro 
všechny. Jestliže se chcete v tanci zlepšit ještě více, přihlas-
te se do Tanečních kurzů pro dospělé na www.danceart.cz.  
Těšíme se na vás.                                 Václav Žoudlík, DanceART

Podzimní Pelhřimovská 
tančírna už klepe na dveře
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Můj tip
Milí čtenáři, pokud znáte autora knih 
Richarda „Ritchieho“ Šmída, tak byste 
si neměli nechat ujít jeho novou knihu 
Urban Explorer, která Vás zavede na 
spoustu zajímavých míst. Obsah knihy 
se neomezuje pouze na popis opuš-
těných, zchátralých budov a podzem-
ních chodeb, ale nabízí i fascinující 
vhled do světa městského průzkumu, 
který je plný tajemství, adrenalinových zážitků a skrytých 
koutů moderních měst. Kniha Urban Explorer je celkově čti-
vá, plná autentických zážitků, fotografií a zamyšlení nad tím, 
proč nás tato zapomenutá místa tak přitahují. 
Pokud máte rádi adrenalin, historii a tajemno, tahle kniha 
Vás rozhodně nezklame. 

Markéta Dvořáková, oddělení naučné a MVS

Nově v naší nabídce
BELETRIE

Útěk do Provence (Jo Thomas). Del se spolu s manželem 
Olliem přestěhovali na farmu v Provence, aby zde po letech 
marného snažení o potomka začali nový život. Ale pouhých 
šest týdnů poté, co do Francie dorazí, znovu nakládají stěho-
vací vůz. Del sleduje, jak dodávka odjíždí zpět do Anglie, a na-

jednou si uvědomí, co ji učiní doopravdy šťastnou: nový život  
ve Francii – bez Ollieho.  
• Další tipy: Hrob na kopci (Patricie Gibney), Bez hranic (J.L. 
Horst), Nezkrotný (Ellen Malpas).

 NAUČNÁ LITERATURA
Lesní terapie (Aleš Miklík). Při pro-
cházkách v lese se často cítíme mno-
hem lépe než jinde, lehčí a zdravější.  
V posledních letech tyto pocity potvr-
zují i věda a medicína: příroda prospívá 
našemu zdraví. S lesní terapií, moderní 
metodou v oblasti zdravého životního 
stylu, vás seznámí Aleš Miklík, jeden  
z prvních certifikovaných průvodců ve 
svém oboru. 
• Další tipy: Jak přemýšlí náš mladší teenager (Tanith Carey), 
Hurricane a Čechoslováci (Zdeněk Hurt), Až na kraj světa (Ju-
lie Růžičková), Disident (David Herszenhorn).

DĚTSKÁ LITERATURA 
O ztracené ponožce (Kateřina Svozilová). Všichni občas ztrá-
címe ponožky a pak dumáme… Kam se asi poděly? Jedna 
taková ponožka spadla z nohy malé Zuzance. Opuštěná po-
nožka Eliška zůstala ležet na trávníku a bála se, co s ní bude. 
Naštěstí potkala hodná zvířátka, která jí pomohla. Jaká dobro-
družství zažila? Podařilo se jí najít její sestřičku?

• Další tipy: Alenka, Krakonoš a čerti (Danka Šárková), Úsvit 
Onixu (Kate Golden), Myšákův les (Alice Melvin).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
Rodinné album (Pokáč). Čtvrtá řadová deska populárního 
písničkáře, která má být dle slov svého tvůrce soundtrackem 
pro unavené rodiče – CD.
• Další tipy: Co se do vás vejde (Kamil Pešťák), Závěj (C. J. 
Tudor), Aleš a spol. (Vojtěch Steklač), O Ježíškovi (David Laň-
ka), Bohumil (Veronika Hájek Hurdová).

Akce měsíce 
V pondělí 14. října se od 17 hodin v hudebním oddělení 
uskuteční přednáška Jan Žižka s přednášející Ing. Miloslavou 
Stehnovou. Přijďte si připomenout životní příběh muže, který 
byl geniální vojenský stratég i nemilosrdný likvidátor svých 
odpůrců. 

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Výstavy

Galerie M
KVĚTUŠE BUREŠOVÁ A ZUZANA MUZIKANT  

JEŘÁBKOVÁ - KVĚTY LÉTA
Od 2. do 31. října

Dvě autorky z Mla-
dé Boleslavi, dvě 
malířky nejen buja-
rých květů a přece 
každá jiná. Přijďte 
se v říjnovém podzi-
mu ohřát pohledem 
na kvetoucí louky, 
prosluněnými kraji-
nami či jarními kvě-
ty stromů. Na své si 
přijdou nejen milovníci přírody, ale také malebných zákoutí 
měst a abstrakce. Tvorba obou malířek se vyznačuje pestrý-
mi barvami, optimistickou náladou a jistými tahy. Květuše 
Burešová zachytává krásu krajiny v každém ročním období, 
doménou jsou však pestrobarevné louky s kvetoucími vlčími 
máky, kopretinami a chrpami. Zuzana Muzikant Jeřábková 
se soustředí na zachycení okamžiku pohledu na květenství 
bujarého léta, vystihuje také dojem z podzimní a zimní pří-
rody i města. Své zkušenosti ze zachycení okamžiku dokáže 
zúročit v abstraktní tvorbě s vyváženou barevností.
Autorská komentovaná prohlídka se uskuteční v sobotu  
5. října v 15 hodin. 

Program výstav v Galerii M do konce kalendářního roku 
- listopad: Jana Mikysková - keramika, prosinec: Jindřiška 
Komárková, Beata Rajčanová, Lucie Hřebečská - obrazy, ke-
ramika, šperky z drátku.

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie

LÁSKA
Výstava obrazů Oleny Pylypenko

První patro, naučné oddělení
VÝSTAVA OBRAZŮ

Výstava z tvorby Jany Turecké
(Vernisáž středa 2. října v 17.00)

VÝROBKY OD RŮŽENKY
Výstavka Růženy Kručanicové

Druhé patro, dětské oddělení
CO DOKÁŽEME, ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC

Výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Muzeum Vysočiny Pelhřimov
RYCHLOST A TRADICE
Do 31. prosince 2025

Na výstavě jsou k vidění přes dvě desítky strojů českosloven-
ské výroby a několik desítek dalších exponátů souvisejících 
s československými motocykly, jako jsou přilby, oblečení, 
plakety či poháry. 

Další akce v knihovně naleznete  
v přehledu na straně 12 
nebo na tomto odkaze

KD Máj – úterý 5. listopadu – 9:00 - 16:30
Ptáte se, kam půjde vaše dítě po skončení základní školy? 
Zajímají vás možnosti středního vzdělání v našem regionu? 
Nevíte, jakou střední školu zvolit? Odpověď vám pomůže 
najít XXVII. ročník prezentační přehlídky, kde se bude pre-
zentovat zhruba 30 středních škol, středních odborných škol 
a odborných učilišť nejen z našeho okresu. 

Město ukáží prohlídky a procházky s výkladem
Prohlídky a procházky jsou poslední dobou stále oblíbe-
nějším konceptem poznávání památek pro místní i turisty.  
V Pelhřimově si jich v následujících týdnech a měsících uži-
jete dosyta. „Plánujeme, že každý měsíc připravíme nabídku 
čtyř prohlídek nebo procházek městem, zejména jeho cen-
trem. Naším cílem je, aby pelhřimovské památky ožily, na-
plnily se lidmi,“ zmínila se Nela Štěpánková, vedoucí oddě-
lení cestovního ruchu Kulturních zařízení města Pelhřimova 
a dodala: „Sestavili jsme proto tým odborníků i nadšenců, 
kteří se rolí průvodců ujmou.“
Pelhřimov už má první počiny tohoto druhu za sebou.  
V srpnu se uskutečnily prohlídky vyhlídkové věže kostela  
sv. Bartoloměje, tento měsíc jsou v nabídce komentované 
prohlídky na téma rodáci a významné osobnosti. 
Koncept prohlídek a tematických procházek naplno ožije  
v říjnu. Zájemce po pelhřimovských kostelech provede his-
torička Markéta Skořepová, výklad o městském opevnění 
podá archeolog Petr Duffek. Do divadla Lubomíra Lipského, 
v němž se dozvíte třeba o původu lustrů a opony, vás zavede 

Jaromíra Jirků. Svůj pohled restaurátora v kostele sv. Barto-
loměje nabídne Jaroslav Benda.
„Další akce plánujeme ještě na listopad. Pak je na zimu pře-
rušíme a vrátíme se k nim zase v dubnu příštího roku. Rádi 
bychom dlouhodobě ukazovali krásná pelhřimovská místa. 
Nabízí se i spojení s výročím osmi set let Pelhřimova, které 
připadá na příští rok,“ pověděla Nela Štěpánková. Informace 
o chystaných prohlídkách a procházkách naleznete na webu 
www.kulturape.cz, případně ve skupinách Zažij Pelhřimov  
a Kultura Pelhřimov na sociálních sítích. Vstupenky je mož-
né koupit si v Turistickém informačním centru na Masaryko-
vě náměstí vždy nejpozději den před plánovanou akcí.

Říjnové tematické prohlídky a procházky 
(začátek vždy v 16.00)

8. 10. Příběhy pelhřimovských kostelů (Markéta Skořepová)
17. 10. Po stopách městského opevnění (Petr Duffek)
22. 10. Divadlo – bývalá solnice (Jaromíra Jirků)
31. 10. S restaurátorem na prohlídku (Jaroslav Benda)

O PRINCEZNĚ, LUCIÁŠOVI A MAKOVÝCH BUCHTÁCH
Divadlo L. Lipského – sobota 28. září – 15:00

Romantická pohádka pro děti od 3 do 11 let má za sebou 
přibližně tři sta úspěšných repríz. Vypráví o princezně Alber-
tině, která by se ráda vdávala, o čertovi Luciášovi, vrchním 
správci pekelného nepořádku, který si hledá nevěstu.

MAUGLÍ
KD Máj malá scéna – sobota 5. října - 15:00

Představení na motivy Knihy džunglí Rudyarda Kiplinga je 
určeno pro děti od 4 do 10 let. Inscenace Mauglí – to je 
indická džungle, divoké šelmy, zákeřní plazi, ztracené dítě  
a jedna housenka...

ČTYŘLÍSTEK A TALISMAN MOCI
Divadlo L. Lipského – sobota 19. října – 16:00

Divadelní zpracování slavného komiksu. Čtveřice nerozluč-
ných kamarádů – dobrosrdečná a důvtipná hospodyňka 
Fifinka, trochu roztržitý, ovšem geniální vynálezce profesor 
Myšpulín, často ustrašený, ale oddaný kamarád a vtipálek 
Pinďa a samozřejmě tak trochu nemotorný silák Bobík, 
který spolu s Pinďou neustále vymýšlí jednu lotrovinu za 
druhou, se vydává za bájným talismanem moci, který umí 
ovládat vše živé!  

Pohádky

Mozaika středních škol
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Květy léta - Květuše Burešová a Zuzana 
Muzikant Jeřábková
Prodejní výstava obrazů.

Švanci - Já su já show
Zábavná show s Petrem Švancarou. 

4. 10.
19:00

2. 10.

až 31. 10.

Běh města Pelhřimova
Sportovní akce pro všechny. Pořádá Ski klub Pelhřimov.

SOBOTA
5. 10.
10:00

PÁTEK

Městské sady

Drakiáda
Oblíbená akce DDM Pelhřimov pro děti. 

5. 10.
14:00

SOBOTA

Mauglí
Dětské představení na motivy Knihy džunglí.

SOBOTA
5. 10.
15:00

Prostory 
u rybníka Stráž

Božejáci 120 let
Koncert oblíbené dechovky. 

5. 10.
18:00

SOBOTA

Transformers show
Interaktivní show gigantických robotů.

NEDĚLE
6. 10.
10:00

Týden knihoven
28. ročník celostátní akce. 

7. 10.

až 13. 10.

Santini - Virtuální univerzita 3. věku
Zájemci se musí přihlásit na beletrie@knih-pe.cz.

PONDĚLÍ
7. 10.
12:30

Příběhy pelhřimovských kostelů
Komentovaná prohlídka. 

8. 10.
16:00

ÚTERÝ Turistické 
informační 

centrum

Čeští malíři ve Francii v 19. století
Přednáška Mgr. Jaroslava Staňka.

ÚTERÝ
8. 10.
17:00

The Best of Broadway
Účinkují P. Senić, F. Slováček jr. a V. Grochovskij. 

8. 10.
19:00

ÚTERÝ

Odpolední prezentace her 
vydavatelství PIATNIK
Přijďte si vyzkoušet a zahrát množství aktivních her.

STŘEDA
9. 10.
12-16:00

Podzimní ježečci
Tvůrčí dílna. 

9. 10.
STŘEDA

14:00

Laco Deczi & Celula New York
Koncert legendárního trumpetisty.

STŘEDA
9. 10.
19:00

Portrét básníka ve zvuku a obraze
Setkání s Evou a Janem Kosovými z Hifiklubu Klatovy. 

10. 10.
ČTVRTEK

17:00

Rodina je základ státu
Komedie v podání Divadelního souboru J. K. Tyl Počátky.

PÁTEK
11. 10.
19:00

Podzimní MINI jarmark
Prodejní akce s doprovodným kulturním programem. 

12. 10.
SOBOTA

9:00

Turistické 
informační 

centrum

Strangefest Reunion - Jerusalem & Lakeside X 
& Strangeday & DJ Agent Orange & hosté
Pelhřimovská synthpopová kapela slaví 25. narozeniny.

SOBOTA
12. 10.
20:00

Jan Žižka
Přednáška Ing. Miloslavy Stehnové. 

14. 10.
PONDĚLÍ

17:00

Pavel Žalman Lohonka & Spol 2024: 
Cesta k folkovým kořenům
Hudební zážitek plný nostalgie a emocí.

ÚTERÝ
15. 10.
19:00

Batolecí dopolene
Setkání plné knížek a hýbánek pro děti 1 roku do 2 let. 

16. 10.
9:30

Chytrý telefon v praxi
Rezervace na bezplatný kurz na naucne@knih-pe.cz.

STŘEDA
16. 10.

STŘEDA

13:00

Sárí a džíny na cestách – Petra Špindlerová
Autorské scénické čtení s promítáním fotek. 

16. 10.
18:00

Po stopách městského opevnění
Komentovaná prohlídka.

ČTVRTEK
17. 10.

STŘEDA

16:00

Turistické 
informační 

centrum

Rock co rock
Poetický večer s rodákem Mgr. Lubomírem Veselým.

17. 10.
17:00

Nohy vzhůru (VYPRODÁNO)
Bláznivá komedie s kriminální zápletkou.

ČTVRTEK
17. 10.

ČTVRTEK

19:00

Pio Squad + Sukulent Sound
Koncert.

18. 10.
20:00

Já, legenda - komentovaná prohlídka
Začátky 14:00, 16:00, 19:00 a 21:00.

SOBOTA

19. 10.

PÁTEK

Zámek
pánů z Říčan

Čtyřlístek a tajemství moci
Divadelní zpracování slavného komiksu.

19. 10.
16:00

Pelhřimovská tančírna
Večer pro milovníky tance.

SOBOTA
19. 10.

SOBOTA

19:00

Jak si půjčit e-audioknihu
Zájemci se musí přihlásit na naucne@knih-pe.cz.

21. 10.
13:00

Ondřej Havelka a Melody Makers – 
O lásce a jiných swingových běsech
Okouzlující kolekce swingových a jazzových skladeb.

PONDĚLÍ
21. 10.

PONDĚLÍ

19:00

Divadlo - bývalá solnice
Komentovaná prohlídka.

22. 10.
16:00

Povídá se, že... aneb pověsti 
z Pelhřimovska
Beseda s Miloslavem Jirků.

STŘEDA
23. 10.

ÚTERÝ

17:00

Sraz před 
divadlem

Halloween party
Přijď na party v převleku, DJs Killabee, Dionid a další.

25. 10.
20:00

J. A. R.
Koncert přední české hudební skupiny.

SOBOTA
26. 10.

PÁTEK

20:00

Podzimní prázdniny v knihovně
Puzzliáda a tvůrčí dílna Podzimní věnec.

30. 10.
9-11:00

Zběsilá Čína
Přednáška cestovatelky Saši Ryvolové.

STŘEDA
30. 10.
17:00

29. 10.

S restaurátorem na prohlídku
Komentovaná prohlídka Jaroslava Bendy.

31. 10.
16:00

Záchranář na cestách - Filipíny 
na vlastní lodi
Cestovatelská přednáška s Markem Balickim.

ČTVRTEK
31. 10.
18:00

ČTVRTEK Sraz před 
kostelem 

sv. Bartoloměje

Papučový den
Na akci navazuje přednáška Lukáše Bareše s názvem 
První pomoc záchranáře (16.00 - malá scéna KD Máj).

STŘEDA
9. 10.
11:00

Masarykovo 
náměstí


